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Wielka mowa Stresemanna w parlamencie niemieckim.
Berlin, 23-6. (PAT.) Prezydent Reichstagu 

Lobe otworzył di’zsiejsze posiedzenie przy 
zapełnionej sali i . trybunach. Lo-że dyploma
tyczne zajęli przedstawiciele wszystkich nier 
mai państw, akredytowanych w Berfinie. N| 
lawach rządowych obecny tylko minister 
spraw za-granicznych dr. Stresemann. P(> 
rządek przewiduje tylko jeden punkt: dekla
rację rządu o polityce zagranicznej. W zwią 
zku z trzema interpelacjami o sytuacji za
granicznej, zgloszonemi przez frakcje rządo
we socjalistów i komunistów. Bezpośredn-o 
po otwarciu posiedzenia zabrał głos minister 
spraw zagranicznych dr. Streaamann, aby 
wygłosić dłuższe przemówienie.

Przemówienie to, podkreśla jeszcze dzikiej 
sza prasa berlińska, stwierdzając, iż jest ono 
nietylko przemówieniem ministra spraw za
granicznych, ale zarazem deklaracją progra 
mową całego gabinetu, opracowaną i usta
loną zarówno w łonie rządu, jak ; w ścisłym 
porozumieniu ze wszystkiemi frakcjami rzą- 
dowemi. Minister Stresemann rozpoczął swe 
przemówienie od wyrażenia zadowolenia, że 
zgłoszone interpelacje dały mu okazję do 
wypowiedzenia się o obecnej sytuacji zagra
nicznej i o obradach genewskich.

Następnie mnisiter przeszedł odra.su.do in
terpelacji komunistów, twierdzącej, że na
rady genewskie miały na- celu wciągnięcie 
Niemiec do bloku anty sowieckiego. W od
powiedzi komunistom powołał się minister 
Stresemann na głosy „Izwiestji“, które o- 
świadczając wyraźne, że w Genewie nie zdo 
łano osiągnąć zgody Niemiec na przyłącze
nie do bloku antysowieckiego, oraz wyraził 
przekonanie, że okoliczność ta nie oznacza 
bynajmniej klęski Niemiec na posiedzeniu Ra 
dy Ligi Narodów. Przeciwnie, Niemcy zda
niem , „Izwiestji“ uzyskały dzięki swemu o 
porowi przeówko tym planom całkowite 
zrozumienie innych mocarstw dla swej polity 
ki. Wzmocniły przez to swój prestige poli
tyczny w .polityce światowej. Min/ster Stre
semann nie poprzestał na przytoczeniu gło
sów ,Jzwiestji“, ale podkreślił ponadto, że 
jest rezczą zrozumiałą, iż zerwanie stosun
ków angielsko-sowieckich by .o wydarzeniem 
tak doniosłem, że musńało wywrzeć ogromne 
wpływy na całą sytuację międzynarodową 
i musiało 6ię stać głównym tematem roz
mów, jakie się toczyły w Genewie między 
przedetawicdem Niemiec a przedstawiciela
mi innych mocarstw.

Możliwość .poufnej i otwartej wymiany 
zdań była dla Niemiec bardzo pożądana. 
Niemcy nie zajęły żadnego stanowiska wo
bec zerwania stosunków sow- ecko-angócl- 
skieh, a tylko ubolewały głęboko nad tym 
faktem, jakkolwiek będą się te sprawy roz
wijały.

Dalej oświadczył minister Stresemann, że 
nie zmieni on nic w poi tyce zagranicznej. 
Droga, po której polityka niemiecka postępo
wać będzie, wyznaczona jest traktatami lo- 
carneńskiemi przez wstąpień e Niemiec do 
Ligi Nairodów i przez traktat w Berlinie. Ce
le i zamierzenia nfiem eokiej polityki zagra
nicznej określone są przez te traktaty jasno 
i’otwarcie, wobec całego państwa.

Wbrew różnym głosom powątpiewania, 
czy Niemcy uzyskały zagranicą zrozumienie 
dla ducha i szczerości swej polityki zagrani
cznej, czy przez to uzyskały możność pra
ktycznego jej wykonania, oświadczył mini
ster Stresemann, że -na podstawę swoich 
rozmów genewskich może z całą pewnością 
wystąpić przeciwko tego rodzaju powątpie
waniem i twierdzi, że w Genewie nie miały 
miejsca żadne wysiłki, zmierzające do ze
pchnięcia Niemiec z dotychczasowej linji po
litycznej. Przeciwnie, rozmowy genewskie 
przyczyniły się tylko do dalszego wyjaśn e- 
ńia celów polityki niemieckiej i do zdoby

cia dla niej zrozumienia i uznania. o tworzącej się rzekomo koalicji antysowiec-
P. Stresemann nie ma nadziei, aby jego I kiej i chce on zapewnić raz jeszcze z całą 

oświadczenie zdołało położyć kres frazesom | stanowczością, że o żadnej takiej koalicji

tan tój nhitt stolic?
WYBRANY ZOSTAŁ ROMUALD JAWOROWSKI.

Warszawa, 23.6 (Tel. wł.) W czwartek 
wieczorem odbyło się posiedzenie nowowy- 
bnanej Rady miejskiej poświęcone konstytu- 
owiamiu się. Do tej pory (t. j. 12 w nocy) 
trwają wybory.

Prezesem Rady miejskiej wybrany został 
Romuald Jaworowski (P. P. S.) w drugim 
głosowaniu.

Pnjioiowoia 10 liiMs wA.
8 KILOMETRÓW GIRLAND SPOWIJE KRAKÓW W DNIU POGRZEBU KRÓLA- 

DUCHA.

W związku z uroczystościami złożena 
zwłok Słowackiego na Wawelu donoszą, iż 
sarkofag w Barbakanie, zaprojektowany 
przez prof. Wyczółkowskiego i rektora Gałę 
zowskiego będzie miał jako główny motyw 
harfy o złotych strunach. W celu spotęgo
wania efektu sarkofag będze oświetlony z 
góry.

Barbakan będzie oświetlony wewnątrz ga- 
zowemi płomieniami, zewnątrz natomiast po
chodniami acetytlenowemi.

Girlandy użyte do dekoracja ulic będą mia 
ły około 8 kim. długości. Rydwan z sarko

Błazeństwa sowieckie.
SĄD DORAŹNY NA KOWERDĘ... W MIŃSKU.

Wilno, 28.6 (AW) Według doniesień z p^- . W roli prokuratora występował osławiony 
graniczą mińskie kola komuuBtyozne zaitisce I były poseł 16-l.ki Kochanowicz.
nicowały są.d nad zabójcą Wo;lkowa Bory- I Sąd rzecz prosta wydał na Kowerdę wyrok 
sem Kowerdą. | śmierci przez rozstrzelanie.

Nowe żądanie sowieckie?
DOMAGAJĄ SIĘ SPECJALNYCH GWARANCYJ DLA POSŁA.

Moskwa, 23.6 (AW) Wobec dezaktualiza
cji szeregu żądań wyłusączonych wobec Rzą
du polskiego w drugiej nocie Litwinowa w 
drugiej nocie Litwinowa w komisarjacie lu
dowym do spraw zagranicznych projektują

Zabiła męża siekierą.
STRASZNY MORD DOKONANY W PRZYSTĘPIE ROZPACZY I W OBRONIE 

DZIECI.

Warszarwa, 23.6 (Tel.wł.) Nocy ubiegłej 
niejaka Franciszka Karwowska zamieszkała 
przy ulicy Wroniej zabiła siekierą swego mę
ża. Powodem strasznego morderstwa było 
zwierzęce pastwienie się Karnowskiego nad 
swą rodziną.

Karnowski często się upijał, znęcał się w 
okrutny sposób nad swą żoną, katował dzieci

Czerwone koguty na Ukrainie.
SETKI POŻARÓW TRAWI DOBYTEK SOWIECKI.

Moskwa, 23.6 (AW) Liczba pożarów po
wstałych na skutek podpaleń na tereniie u- 
kraińskiej S. S. S. R. wzrasta zastraszająco. 
Od połowy maja do połowy czerwca jedynie 
w gubernji Ekatcrynosławskiej nastąpiło 
100 większych pożarów, wywołanych przez 
złośliwe podpalenia.

Podpalane były w znacznej większości bu

W pierwszem głosowaniu otrzymał Jawo
rowski 86 głosów, dr. Zawadzki (K. O. P. S.) 
45 głosów, Kaden-Ban.drows.ki (sanacja) 16 
głosów.

W drugim głosowaniu Jaworowski 66 gło 
sów, dr. Zawadzki 45 głosów, 6 pustych kar 
tek oddano.

fagiem ma wysokości 4 mtr., długości 6 mtr. 
i 3 mtr. szerokości, będzie on pokryty czer
woną materją ze złotem.

Rydwan ciągnąć będze 6 białych koni.
Na dziedzim-u arkadowym, na Wawelu 

straż honorową koło sarkofagu pełnić będą 
oficerowie. Wczoraj rozpoczęto budowę try 
bun na ulicy Lubicz, koło Barbakanu oraz 
wielkich trybun dla chórów i orkiestr. Na 
Rynku główinym powstanę 6 wielkich try
bun. Łączna ilość miejsc na trybunach wy
nosi około 5.000.

przed zamianowaniem nowego przedstawicie
la Sowietów w Warszawie zażądanie od Pol
ski nowych gwarancyj (?) zabezpieczenia ży
cia przyszłego przedstawiciela S. S. S. R. w 
Polsce.

doprowadzając całą rodzinę do rozpaczy. 
Karnowski kilka razy chciał spalić swą rodzi
nę.

Krytycznej nocy po dłuższym pastwieniu 
się nad żoną i dziećmi, gdzy zamierzał pod
palić mieszkanie, żona doprowadzona do o- 
stateczności wpadła w szał i uderzeniem sie
kiery zabiła Karnowskiego 

dynki mieszczące najróżniejsze urzędy, czy 
lokale partyjne Sowietów.

Ogółem w ciągu 4-ch ostatnich miesięcy 
w gub. Ekaterynosławskiej pożarów z pod
palenia nastąpiło 340.

Jednocześnie w tym samym mniej więcej 
tempie powiększa się liczba katastrof kole
jowych. 

nic mu nie jest wiadojnem. Jest on przeko 
liany, że wszystkie państwa mają całkowitą 
swobodę w swych stosunkach z Rosją so
wiecką i mogą te stosunki do Rosji określ'ć 
samodzielnie na podstawie tylko swoich in
teresów. Przy tej sposobności p. Stresemann 
pragnie jednak poruszyć jeden punkt, doty
czący miem eckich stosunków z Rosją, a mia 
no wicie mówi, iż podstawą zasadniczą wszel 
kiej polityki międzynarodowej jest niewtrąca 
nie się w sprawy wewnętrzne innych państw. 
Jeżeli z jednej strony wyniku stąd, że nie 
może to być żadną interwencją Niemiec w 
sprawy zewnętrznego systemu sowieckiego, 
to z drugiej 6trcny jest rzeczą samo przez się 
zrozumiałą, że Nemcy jak to dawniej czyni
ły muszą jaknajostrzej wystąpić przeciwko 
wszelkim próbom z zewnątrz idącym, zwra
cającym się przeciwko niemieckiemu ustro
jowi państowemu. W porozumieniu z innemi 
państwami bronimy się przeciwko propa
gandzie rewolucji światowej. Nie jest to ża
den wynik nieprzyjaznych stosunków, ale 
najprostszy skutek dążności samozachowaw
czej wszystkich państw. (Słowa ministra Stre 
semanna wywołały wielki niepokój wśród 
komunistów, natomiast wśród innych fra- 
kcyj okrzyki „bardzo słusznie'4). Stanowisko 
to nie ma ile wspólnego z żadnemi dążeniami 
do koalicji antysowieckiej.

ODROCZENIE PRZYJAZDU 
POSŁA PATKA.

Warszawa, 23-6. (AW.) Jak się dowiadu
jemy, zapowiedziany na połowę bieżącego 
tygodnia przyjazd posła polskiego z Moskwy 
p. Patka do Warszawy uległ odroczeniu. Po
seł Patek przybędze w połowie przyszłego 
tygodrfiaa, a wówczas należy oczekiwać kon- 
ferencyj rządowych w sprawie polsko-so 
wieckiej.

USTĄPIENIE STAROSTY 
WARSZAWSKIEGO.

Warszawa, 23-6. (AW.) Wieczorna prasa 
donosi, że starosta warszawski Stanisław O- 
kwlicz ustępuje ze zajmowanego stanowiska, 
na którem był przez 9 lat bez przerwy. Ja
ko jego zastępcę wymień ają starostę Ga 
jewskiego ze Skierniewic. v

1200 WAGONÓW ZBOŻA 
NA APROWIZACJĘ.

Warszawa, 23-6. (AW.) Rząd nabył na po
trzeby aprowózacyjne Warszawy 1200 wago
nów zboża. Rość ta nietylko zapewni stolicy 
należyte zaopatrzenie do nowych zbiorów, 
ale pozwala na utworzenie rezerwy w nowym 
roku gospodarczym. Dzięki temu cena Chle
ba w Warszawie ustabilizowała się. Podwyż
ka cen chleba i mąki nie nastąpi.

Z giełdy warszawskie?.
CEDUŁA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia 23-6.
AKCJE: Bank Dyskontowy 134 00, Bani 

Handlowy 7.00, Ban.k Polski 141.00—138.00 
Bank Zjedn. Ziem Pol. 3.00, Bank Spółek 
Zarobk. 78.00, Łazy 0.42, Węgiel 92.00- 
89.50—90.00, Nobel 42.00, Lilpop 26.00, Mo 
drzejów 8.00, Rudzki 2.15—2.10, Staraohowi 
ce 58.00—56.00, Borkowski 2.90.

WALUTY I DEWIZY: Dolar 8.91 i pól 
Nowy Jork 8.93, Londyn 43.43. Paryż .‘35.04 
Wiedeń 125.82, Praga 26.50, Wiochy 51.16 
Szwajcarja 172.25, Holandja 358.50.

Tendencja diu akcyj słaba, dla walul 
Szwajcarja i Włochy mocniej, reszta bez 
zmiany-
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Sprawa gen. Zagórskiego.
Gdy gen. Zagórski, dnia 7 czerwca b. r., 

przybył do Warszawy na pogrzeb Matki, ro
zeszły się wiadomości, że równocześnie zo
stał zniesiony jego areszt śledczy, trwający 
przeszło rok. Wiadomości te nte sprawdziły 
się. Gen. Zagórski dostał zwolnienie ściśle 
tylko na pogrzeb, na który udał się i z które
go powrócił do więzienia wojskowego przy 
ulicy Dzikiej a dnia 8 czerwca b. r. z po- 
wroetem przewiezony został do więzienia na 
Antokołu w Wilnie.

Zupełnie niezwykłe w postępowaniu sądo- 
wem przewlekłe trwanie śledztwa i więzienia 
śledczego w obecnym stanie rzeczy jest już 
w sprzeczności ze śoisłemi postanowieniami 
Post. Kam. Wojsk.

Dnia 2 kwietnia b. r. otrzymał gen. Zagór
ski i jego obrońca następujące zawiadomie
nie od sędziego śledczego:

— Wojskowy Sąd Okręgowy nr. 1 w War
szawie, oddział maj. d-ra Zielińskiego dnia 
2.4 1927, K. 0. 256-26. — Zawiadamiam Pa
na, że akta gen. br. Zagórskiego przesłałem 
w dniu dzisiejszym po ukończonem śledztwie 
do Prokuratora przy Wojsk. Sądzie 0. nr. 1. 
— Wojsk. Sędzia śled. Dr. Zieliński maj. 
K. S.

Otóż w Rozdziale XVI-tym Post. Kara. 
Wojsk, w paragr. -237-ym znajduje się posta
nowienie:

— Wniesienie aktu oskarżenia lub podanie 
wniosku, dotyczącego dalszego biegu śledz
twa, powinno nastąpić w ciągu dni 8 od 
przesłania aktu prokura torowi wojskowemu.

Powyższy dokument stwierdza, że akty 
zostały przesłane prokuratorowi wojskowe
mu dnia 2 kwietnia 1927 czyli 81 dni temu. 
A wedle paragr. 237 Post. Kara. Wojsk, już 
do 8 dni powinna była stać się jedna z dwu 
rzeczy: albo podanie wniosku o dalsze śledz
two, albo wniesienie aktu oskarżenia. Żadna 
z tych dwu rzeczy się nie stała i gen. Zagór
ski oraz jego obrońca nie otrzymał żadnego 
dalszego zawiadomienia. Obecny stan rzeczy 
jest zatem sprzeczny z nakazem art. 237-go 
Post. Kam. Wojsk.

0 cofniecie niezgodnych 
z prawem okólników.

Warszawa, 23.6 — Pogłowie Kluibu Związ
ku l/udowCHnarodowego zgłosili w Sejmie 
wn-i-osek w sprawie cofnięcia o-kól-ników p. mi 
nistra W. R. i 0. P. i kuratora okręgu s-zfcoil- 
nego Wołyńskiego w sprawie języka napi
sów, ogicszeń, obrad oraz ksiąg i aktów szkol 
nych. Wniosek brzmi:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:
Sejm stwierdza, iż okólnik Pana Mimistira 

W. R. i 0. P. z dlnia 12 kwietnia 1927 roku 
Nr. 0. Pirez. 2334 27 w sprawie języka, na
pisów. ogłoszeń, obrad, oraz ksiąg i aktów 
szkolnych — jak również, wydany w związku 
z treścią powyższego, okólnik Kuratora Obrę 
gu Szkolnego Wołyńskiego Nr. 4 (33) — są 
niezgodne z obowiązującemi ustawami 1 wzy 
wa Rząd do ich natychmiastowego wycofa
nia.

W uzasadnieniu wnioskodawcy powołują 
się na ustawę szkolną z 31 — VIII — 1924, 
która mówi jedynie o języku wykładowym 
w szkołach i zapewnia w województwach 
wschodnich nauczanie w języku ojczystym 
dla dzieci narodowości ruskiej, białoruskiej 
i litewskiej. Inna ustawa (z tą sanną datą) 
mówi o .:ęzyku urzędowym w tych szkołach 
i robi te same wyjątki (ruski, białoruski, li
tewski), ale tylko co do podań i ustnych 
oświadczeń, na które odpowiedź udzielana 
ma być w języku państwowym i w języku 
petenta.

Innych wyjątków ustawa nie zna.
W województwach Poznańskiein i Pomor

skiem obowiązuje nadto rozporządzenie Mi
nisterstwa b. dzielnicy pruskiej z 31 — III 
1920, w województwie Śląskiem zaś — kon
wencja genewska z 15-5-1922 (na podanie 
po niemiecku odpowiada się po polsku po 
niemiecku tłoznaczenie stosowane jest rów
nocześnie tylko na żądanie.

Każda oddzielna funkcjonująca placówka 
państwowa obsad-zona urzędnikami państwo 
wymi — a nauczyciele szkół państwowych 
i publicznych -ą urzędnikami państwowymi 
— jest urzędem administracyjnym, są więo 
niemi dyrekcje i kierownictwa szkół, rady 
pedagogiczne i konferencje nauczycielskie. 
Nie są władzami, ale są urzędami, bo, mają 
prawo karania uczniów i wystawiania świa
dectw o charakterze dokumentów publicz
nych.

Jak wiadomo, sprzeczne z ustawami upra
wnienia dla języków szkół mniej-zości nadał 
d. minisUtf nmieizościom ruskiej, białorus

kie;, litewskiej, rosyjskiej, niemieckiej, ży- w szkołach zarówno wewnętrznego, jak ze- 
dowskiej (żargon i hebrajski!) oraz czeskiej, I wnętranego.
dopuezc-zając odnośne języki do urzędowania |

Zajadłość litewska.
OBSTAWILI GRANICĘ, ABY UNIEMOŻLIWIĆ WZIĘCIE UDZIAŁU W UROCZYSTO

ŚCIACH WILEŃSKICH.

Warszawa, 23-6. (Teł. wł.) Z pogranicza | litewskie zamknęły granicę, 
litewskiego donoszą, że w związku ze zbliża- I Wzdłuż pogranicza polsko-litewskiego stra 
jącą się u-roczystośćą koronacji cudownego h ** litewskie zostały znaczne wzmocnione, 
obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej władze 1

Władysław Mi conlra Miski.
PROCES 0 ZNIESŁAWIENIE CZCI B. PREMJERA.

Kraków, 23-6. (PAT.) Dziś o godz. 9 rano 
w Sądzie okręgowym karnym w Krakowie 
rozpoczęła się rozprawa przeciwko wydaw
cy i red. „Przyjaciela Ludu" Jarowi i Ta
deuszowi Stapńskim, oskarżonym przez b. 
premjera i ministra skarbu Władysława Grab 
skiego o dopuszczenie się obrazy czci.

Akt oskarżenia zarzuca Tadeuszowi Sta- 
pińskiemu, jako autorowi, Janowi Stapińskie 
mu, jako odpowiedzialnemu redatyorowi, że 
w numerze 28 „Przyjaciela Ludu" z dnia 12 
lipca 1925 r. w artykule pt. „100.000 zł. dla

grzełtrottBDia Mi paósfwowByo
PRZEDMIOTEM OBRAD KOMISJI SENACKIEJ.

Sprawa
Warszawa, 23-6. (PAT.) Senacka komisja 

skarbowo-budżetowa w obecności przedsta- 
wiceli Ministerstwa skarbu przystąpiła na 
posiedzeniu dzisiejszem do rozpatrywania 
projektu ustawy skarbowej o zmianach w 
budżecie na rok 1925.

Przewodniczący sen. Adelmann (Oh. D.) 
złożył następnie sprawozdanie o swej audjen 
cji z polecenia komisji u wicepremjera Bartla 
w sprawie złożenia przez Rząd programu, 
mających się wykonać budowli w bieżącym 
okresie budżetowym. Na audjencji tej p. wi- 
cepremjer oświadczył, że poleci właściwym 
resortom złożenie komisji takiego programu, 
dotychczas jednak to nie nastąpiło. Wobec 
tego komisja poleciła przewdnicząicemu, aby 
raz jeszcze zwrócił się do p. wicepremjera 
z prośbą o przyspieszenie wykonania tego 
życzenia kornsji.

Sen. Buzek (Piast) referując o zmianach 
w budżecie na rok 1925, oświadczył, że

W Sowietach jak w Meksyku.
BANDA WYKOLEIŁA POCIĄG

Moskwa, 23.6 (AW) Pomiędzy Mińskiem i 
a Smoleńskiem uległ wielkiej katastrofie ko- | 
lejowe;, idący z Mińska na Smoleńsk pociąg ’ 
osobowy.

Katastrofa nastąpiła z powodu rozkręcenia 
szyn na większej przestrzeni.

Pociąg szedł na zepsutym odcinku linji z 
szybkością 30 kilometrów i zsunął się zupeł-

„CZERWONA DZIDA”.
CHŁOPSKI RUCH KOMUNISTYCZNY W CHINACH.

Londyn, 23.6 (PAT) Korespondent „Ti- 
mesa" donosi z Pekinu o komunistycznym 
niebu chłopskim w prowincji Honan w po
łudniowych Chinach.

Ruch ten przybiera charakter niebezpie
czny. Organizacja komunistyczna chłopów 
nazwała się „Czerwoną dzidą". Chłopi -ą zor 
ganizowani w sposób nowoczesny.

Porozumienie Brland i Poincare.
WYWOŁAŁO KONSTERNA CJĘ NA LEWICY.

Paryż, 23.6 (AW) Dotąd jeszcze nie jest 
ustalone w jakiej formie ugrupowania lewi
cowe parlamentu zareagują na ostatnie gło
śno przemówienie Poincarego wygłoszone w 
Luneviille.

Konsternację na lewicy wywołały twier
dzenia pism prawicowych, jakoby Briand był 
dobrze poinforomowany o czasie i treści wy

CHAMBERLIN I LEVIN.
Wiedeń, 23-6. (AW.) Lotnicy amerykańscy 

przewidują w dalszym cągu lot do Pragi. 
Dalsza podróż nie jes-t jeszcze definitywnie 
ustaloną. Jednakowoż przypuszczają, że z 
Pragi udadzą się do Marieubadu i Warszawy 
To nie jest jeszcze jednak pewne. Możliwem 
jest, że z Warszawy piloci powezmą lot do 
Moskwy. 

powodzian i 40.000 dla siebie“ dopuścili się 
naruszenia czci b. premjera Władysława 
Grabskiego, posądzając go o wypłacenie so
bie remuneracji w kwocie 40.000 zł. z pie- 
■nędży skarbowych. Na rozprawie obecny 
był b. premjer Władysław Grabski. Obro
na zgłosiła wniosek o przekazanie spra
wy sądowi przysięgłych, jako że 
zarzuty skierowane przeciwko p. Grabskie
mu popełnione zostały w lipcu 1925 r., a 
więc jeszcze przed wydaniem dekretu praso
wego. Trybunał odmówił żądaniu obrony.

część tych zmian Rząd niepotrzebnie przed
łożył, ponieważ do poczynienia ich był u- 
prawn omy na mocy ustawy skarbowej, u- 

■chwaięwiej na nok 1925. W dyskusji sen. 
Woźnicki (Wyzwoflenię) oświadczył, iż wr ro
ku 1925 zaniechano śzeregu wydatków, na 
•ktróych zaniechanie Sejm nigdyby się nie 
zgodzł. Wskutek tego wykonanie budżetu 
zmieniło zupełnie politykę wydatków za
akceptowaną przez Sejm i Senat. Mówca żą
da odroczenia tej sprawy, proponując zwró
cenie się do marszałka Trąmipczyńskiego o 
zdjęcie tej sprawy z porządku dziennego 
piątkowego plenarnego pojedzenia Senatu.

Sen. Adelman również podniósł wielkie 
różnice między preliminowanym budżetem, 
a wykonaniem jego i stawia rezolucję, aby 
Rząd po upływie każdego kwartału przed
stawiał Sjemowi i Senatowi wydatki z umo- 
tywowanem odchyleniem od sum prelimino
wanych w budżecie.

I OBRABOWAŁA RANNYCH.

nie niespodziewanie dila maszynisty razem z 
s-zynami z wysokiego nasypu.

W tym momencie na pociąg napadła grupa 
bandytów, która wyciągnęła z potrzaskanych 
wagonów rannych, ograbiając ich doszczęt
nie.
"Zarządzone śle-clztw-o nie dało dotąd wyni

ków.

Liczbę ich obliczono na jedną czwartą mil. 
Wystąpienie tej organizacji spowodowało 
częściowy odwrót Czeng-Tso-Lina z Hoiim.

Ruch chłopski jest wrogo usposobiony wo
bec cudzoziemców. Mo-żłiwem je?-t rozszerze
nie się tego ruchu w sposób podobny do bo
kserów 1900 roku.

stąpienia premjera.
W związiku z tem projekt Cailłaux i Mal- 

vy ego bezzwłocznie zaatakowania rządu 
przez złożenie interpelacji w sprawie przemó
wienia w Luneviilile może eięnicuinzeczywht- 
nić i zostać odłożonym do czasu wyzdrowie
nia liianda.

SPRAWA ROZBROJENIA NA MORZU.
Wiedeń, 23-6. (AW.) „Neue Freie Presse“ 

donosi z Nowego Jorku, iż powszechną uwa 
gę zwraca wiadomość podana z Tokio, że 
japońska delegacja upoważniona jest oddać 
w Genewie pod dyskusję plan rozważania 
paktu gwarancyjnego między Stanami Zje- 
dnoczonem. a Anglją i Japonją.

ZAKOPANE|
Grand • Hotel „S T A M A R Y“ ” 

pensjonat pierwszorzędny. Kuchnia pod kie
runkiem b. szefa hotelu europejskiego 

w Warszawie. Tenis. Garaż. Tel 59.

Z całej Polski.
WYSTĘPY KIEPURY W POZNANIU.
Onegdaj przyjechał do Poznania Jan Kie

pura, który da eię usłyszeć w dniu 25 b. m. 
w auli uniwereytetu. Ogłoszenia przedsprze
daży biletów pojawiły się w poniedziałek ra
no, a już o g. 4pop. a-ni jeden bilet nie-pozostał 
w’ kasie, wobec czego na prośbę publiczności 
porozumiano się telefonicznie z artystą, któ
ry zgodził się wystąpić po raz drugi w po
niedziałek dnia 27 b. m.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE STEFANA 
JARACZA.

Według wiadomości nadeszłych ,ze Lwowa 
pnzepadł tam bez wieśc-i znakomity artysta 
sceny Narodowej, Stefan Jaracz, bawiący 
tam na gościnnych występach.

Rzecz miała się w sposób następujący: W 
niedzielę przybył Jaracz ,do garderoby tea
tralne; i ucharaikteryzowai się na Siewśkiego 
w sztuce Perzyń-kiego „Uśmiech losu“.

Sztuka ta miała iść wieczorem. Przedsta
wienie jednak nie mogło się rozpocząć, ponie 
waż Jaracz znikł.

W garderobie na stoliku znaleziono tylko 
list adresowany do córki Jaracza. W liście 
tym artysta pisze-, że zostawia jej -pierścionek 
aby nosiła go jako pamiątkę po nim.

W garderobie znaleziono poza tem buty 
i uibranie. Gmach teatru Jaracz opuścił w u- 
braniu scenicznem.

Do tej pory brak wiadomości o jego lo?ie. 
Wiadomości ze stolicy

Wiadomości ze stolicy.
POWRÓT RELŁKWIJ NARODOWYCH.
Onegdaj o godz. 11 rano w sali Prospekto

wej inaczej zwanej salą Canaietta na Żarniku, 
pełnomocnik rządu polskiego do rokowań 
polsko - niemieckich, dr. W. Plrądzyński, zło
żył na ręce p. Prezydenta Rzplitej uzyskane 
od Niemców trzy pamiątki narodowe polskie, 
a mianowicie: szablę króla Stefana Batore
go, chorągiew polską z r. 1793 oraz wielki 
reprezentacyjny portret hetmana Stefana 
Czarnieckiego.

NAUCZYCIELSTWO CZECHOSŁOWAC
KIE W POLSCE. Do stolicy przybyła wy
cieczka nau-czycielswta czechosłowackiego, 
która uprzednio odwiedziła Kraków, Wieli
czkę i Częstochowę. Wycieczce, złożonej z 
62 osób, przewodniczą: p. Sawierska Fran
ciszka, nasza rodaczka, nauczycielka języka 
polskiego w Pradze Czeskiej, oraz profesor 
dr. Priho-da. Onegdaj gości podejmował 
Związek nauczycielstwa w restauracji „Empi 
re“. Wycieczka zwiedzała miasto i złożyła 
na grobie Nieznanego Żołnierza olbrzymi 
wieniec o barwach narodowych. Wczoraj 
goście czescy zwiedzili przedszkola szkoły 
powszechnej, wystawę szkolną, ognisko pra
cy 8flX)łeczno-oświa.towej, szkołę im. Szlenkie- 
ra, Muzeum Narodowe i wreszcie Wilanów. 
Dziś wycieczka wyrusza w dalszą drogę j 
zwiedzi: Gdańsk, Toruń, Gniezno, oraz Po
znań. .

Nasz dział radiowy.
PROGRAM RADJOWY

na piątek 24 b. m.
WARSZAWA: Godz. 17.00 Program dla dzie 

d: „Noc Świętojańska". Godz. 1725 odczyt p. 
t. „Sport a widowisko". Godz.18 koncert popoł. 
w wykonaniu Janiny j Tadeusza Ochlewskich 
(fortepian i skrzypce). Godz. 20.30 koncert wie
czorny z udziałem Marji Mokrzyckiej art. ope
ry (śpiew).

KRAKÓW: Godz. 19.00 „Klub, jako podstawa 
organizacji sportowej" wygi. dr. Szatkowski. 
Godz. 19.30 „O tak zw. futuryzmie" wygi. Jalu 
Kurek.

FRANKFURT: Godz. 20.15 Sonaty skrzypco
we (Beethoven, Bloch, Schoen) w wykonaniu 
Ferry Rotha.

LIPSK - DREZNO: Godz. 20.15 Akadem ja mu 
zyczna z udziałem pianisty Claudio Arrau, Gb 
dia Buccarini (koloraturowej śpiewaczki).

STUTTGART: Godz. 20.00 koncert symfo- 
niczny.

WIEDEŃ: Godz. 20.05 koncert popularny.
RZYM: Godz. 21.10 wieczór instrumentalna 

wokalny.
NEAPOL: Godz. 21.00 fragmenty z operj 

Verdiego „Potęga przeznaczenia".
BUDAPESZT: Godz. 20.30 koncert wieczorny 

w wykonaniu orkiestry państwowej opery.
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IHM ITiOBLZfi. miesiąc -na określonych z góry warunkach czaj kilku miesięcznej opcji, lecz jej nie dają, 
trzymać do' dyspozycji 'Wlijenta gotowych I Wobec tego sądzimy, że Rząd polski nie 
p eniędzy. Bankierzy sami żądają zazwy- | zgodzi się na taki warunek.

Najwiażnj«'szetn zadaniem Nadzwyczajnej 
sesji sejmowej, jak oświadczył poseł Głąhiń- 
ski, jest sprarwa zmiany ordynacji wybor
czej, sprawa uzdrowienia ]wla«nentiaryaimi. 
Sejm ma do załatwienia wiele inny eh waż
nych ustaw, ale ta sprana jest niewątpliwie 
najważniejszą.

Większość stronnictw |'oł'kic!i rozumie, że 
przykzly Sejm wybierany na dotychczaso
wych zasadach musi w kórotaweineji dejno- 
wadzie w naszych stosunkach do fatalnych 
następstw, wńęksrość bowiem w nim stano
wiłyby mniejszości narodowe i radykalna le
wica. Taki układ sił. który byłby. wynMem 
haseł antypaństwowych, demagogicznych, 
destrukcyjnych i zap> owadzitby ryrfiio Rapli 
tę w odmęt a.narchji, walk doaiowycli, tru
dno bowiem przypuszczać, aby ogól narodo
wo myślący przyglądał się licznie rządem le 
wicoiwo - mniejszościowym, wiodącym Pol
skę dio upadku, w piekło bolszewickie.

Troska o przyszłość Polski, o całość i byt 
Rzplitej. spowodowała posłów o stimiemiącih 
niezarażonych trądem doktiym walk klaso
wych i idei międzynarodowych 'do wspótao 
go poirozunueaia i pracowania taikirgo proje
ktu zmiany ordynacji wyborczej którzy choć 
w części zaradziłby złemu.

Projekt reformy idzie w trzech zaaaztai- 
czych kierunkach: zmtóejszen.ia ikaści po
słów, ograniczenia ilości mandatów na kre
sach a zwiększenia ich ilości w Polsce za- 
chodniej i centralnej oraz ubezpieesemia 
przed majoryzacją polskości na kierach.

Wnioski o podwyższenie cenzusu dla wy
borców spotkały się z tak ostrym sprzeci
wem niektórych sitar, że mustaly być narazić 
wyctolaiue, aby nie rozbijać *..cr>;prciwsu.

Przeciwko jatónfaflwlek zmianom ordy
nacji wypowiada się lewica i nuŁejsao&d na
rodowe grożąc w wypadku urzeezy|wfetaśe- 
nia reformy najostrzejszą walkę. Już -sam 
fakt takiej bezwzględne] opozycji, wskazy
wałby na to, jak komiceimą jest reforma. Dla 
mniejszości narodowych bowiem jest dobre 
to wszystko co szkodzi Państwu, co oBtai’1 
Państwo. Te prawdę trzeba mieć zamsze 
przed oczyma.

Celem stworzenia kcmnromjsrwego proje
ktu komisja konstytucyjna wyłoniła podko- 
misę. place ■pczlkcjijusji przerwane zoplily 
e t atolem! ferjwmk Obecnie podlwwrtsja roz
poczęła ».ve prace przyczem rysuiićęty zo
stał nowy projekt przez posłów prawico
wych. Liczba mairukrtów według tego proje
kt!! •wywosHaby 420: z grupy zachcduiiej i 
centrowej 180. b grupy wschodniej IGO, z li
fty państwowej 80. Ilość , postów zatem 
Umniejszyłaby się w porew/iisnui do obecnej 
liczby 0 24. W dclczym ciągu projekt nie 
zmniejsza ilości mandatów w zachodniej Pcil- 
sce, a zmnwisza na kresach przez tworzenie 
Większych okręgów. v <i

Projekt ten cmamiany będzie na dzislej- 
tzem posiedzeniu podkcęnmj!.

Najbardziej charakterystyczną rzeczą we 
"szyśtkich tych zabiegach o zmianę ordyna
cji wyborczej jes! ntfteeaie Rządu. Obiega
ją wprawdzie wersje, że Rząd ma zamnar 
Popie ać projekt okręgów jadmcmandaito- 
Wych. Są to jednak wersje bez realnych pod 
staw. Tennfc tymczasem rozwiązania Sejmu 
zbliża się coraz bardziej, a jednocześnie 'i ter 
min nowych wyborów.

W najbliższych dr' eh rozstrzygnąć silę m i 
Si, czy w Sejmie i 'Rządzie świadomość ko- 
hieczności uzdrowienia parlasMratairyzmu w 
'mię najwyższych rntc esów Rzplitej, zwyoię 
fy, ezy też demagogia i chęć nie nzreżenia 
sobie tłumów oatiytimUuj*,  jak już r.ieraz, 
niestety, tryumfowała.

S. A.

Niepraktyczne żądania 
finansistów amerykańskich w 

jWiązku z pożyczką zagraniczną.
V. Jak niedawno pismu fachowe .doniosły, gru 
to bankowa, finansująca pożycekę polską. 
7r2yunać mn przywilej, dz-ięki któremu w 
t:;!gu kit 20. jcdycće za pośredn/ctwem tej 
thipy emitowane będą wszystkie pożyczki 
^granie; c.ne Polski. Sposób, w jaki monopol 
-•t byłby zrealizowany, przestawiałby &ie 

^stępujące: Rząd mu-iałby żądać od ban-' 
■ -rów proponujących mu pożyczkę, złożenia 
jj^-rty % przestawieniem, całkowitej preje- 
,lU kontraktu, talóry przedstawiony byłby 

5,1 U1 e do odpcw.e&w w ciągu miie.siąoa, czy 
dać na tych warunkach pieńądze lub 

e- Dopiero w razie odmowy grupy, rząd 
?2?lby zaciągnąć pożyczkę gdzieindziej. 
Taktycznie są to warunki nie do przyjęta, 

bankierzy na świecie nie będą przez

Rozgoryczenie mas urzędniczych.
(Korespondencja własna

Rozgoryczenie mas unzędnóczych. zbywa
nych niespeknioraemi dotychczas obietnicami 
Rządu w. oprawie (poprawy głodowych upo
sażeń doszło do ostatecznych granic. Zna- 
mi-emnym objawem tego etanu był wiec urzę 
d-nóków państwowych wszysifkiiich kategoryj, 
widów i rencistów, który odibył się .w dniu 
21 bm. w Krakowie przy| udziale delegatów 
ze Śląska i Lwowa, w srzczelnie wypełnio
nej sali Towarzystwa Rolniczego.

Wilec zagaił prezes Związku zrzeszeń urzę 
dnic-żych prof. dr. Krajewski. przedstawia
jąc w giodoKinneflii przemówacniu obecne polo 
żernie pracowników państwowych, czynione 
przez zarząd Związku zabiegi: o poprawę by 
tu oraz ustawiewe zwlekamie i odkładanie 
przez Rząd załatwienia tej piekącej sprawy.

Najgorszą, rzeczą jeślt to, że Rząd danych 
obietnic nie dotrzymuje, jak np- przyrzeczo
ne przez p. wicepTemjera Bartka załatwienie 
podwyżki dodatku miesizikaniowego od 1 
kwietnia, jakoteż niepotrzebne a bardzo 
szkodliwe zapowiadanie 25-pro centowej pod
wyżki, która tylko spowodowała wzrost dr o 
żyzny a wśród urzędmóków rcizigoryczęi<e i 
rozczarowanie ;vobec pogłosek, że Rząd al
bo nic nie da, albo tylko 8 procent.

Jest falkltcm, że tego rodzaju enuncjacje 
nietyłkio dbnóżają- powagę rządu, a;le domo- 
railizuią w najwyższym słoifniu cały - tan u- 
rzędmóezy. który już dzisiaj żadnym enun
cjacjom wierzyć nic może.

Ponieważ ciągle postępujący w®rast dro® 
żyzny przy tybh samych poborach od 1 sty 
cznia dcprowadziił uirzędmków 4o ostatecznej 
nędzy, jakiej od samego początku powsta
nia Państwa polskiego nie pamiętają, wy^tą 
■piły diziiś wszystkie Związki sohdarnie z ka- 
tegorycznem żądaniem podwyższeni.:a pobo
rów o 25 procent od 1 liipea oraz podwyżki 
dodatku mieszkaniowego w myśl iwtawy o 
ochronie lokatorów.

'Ponadto wspomniał referent o emerytach 
z\yaas^-za z b. państw zabórC-zyeji, którzy, mi 
mo fswych iz>a-lug di a po^kości1 dzisiaj naj 
bardziej upośledzeni a nawet wprcet ponie- 
wieirani.

Po tym referacie uchwalono jednogłośnie 
następujące rezó-lucje:

Obecne wjp.rost lozpa-eżlłiwe położenie pra

fSEhcihie.
POD POKRYWKĄ „STRAŻNIC POŻARNICZYCH URZĄDZENIA OBRONNE.

Niemiecka korespondencja „Genf" w ar
tykule przygotowania do wojny z Polską" 
poda je nowe ważne s-zc-zególy o t ak nazy
wanych wieżach strażniczych, budowanych 
pirzez niemiecką Reichswehrę nad granicą 
polską. Wieże te mają służyć rzekomo 
do dostrzeganila ipoiżanów leśnych. W 
środkowych Niemczech, gdzie też są lasy '■ 
gdzie przytrafiają się pożary leśne, wież po
dobnych n<ie ma. Są tylko wzdłuż granicy 
nlemiecko-polekiej i di-iomiecko - ozechosło-. 
wackiej.

Wieże wy.rokie są na sześć pięter, mają ty
leż kondygnacyj i tą budowane bardzo ma- 
sywmie. Na parterze znajduje się betonowy 
schron dla załogi, a na werzchołku stosowna 
platforma z ‘różą wiatrów, kompasem, mapa
mi i telefonem do najbliższego garnizonu Re- 
ichswehry. rL polecenia rządu pruskiego do
stęp do tych wież, strzeżonych przez nad-le-

PLAN UREGULOWANIA PLAC.

Jak wiado.mo jest zamierzam przez Mini- 
isiei>two kolei pod wyżka płac pracowników 
kolejowych.

Poniżej .przedstawiamy dokładny plath pro
jektowanej -podwyżki. Nadmieniamy prży
tem, żc.- projekt rządowy zmienia numerację 
dotychicząisową. wprowadzając do tabeii za- 
egtego wa-ii: a s t-oir m i.

Praco^inicy 14 gruijly otrzymywali dotych 
czad łącanie z dodatki*  ni na żi&ne 134.33 zl. 
Wynagiodizeuic projektowane obeciniu wy
niesie zarówno u!ia ć-amotnego jak i żonate
go 150 zł., co etanowi 11.7 proc, podwyżki. 
.Pracownicy stopnia 2, zaliczeni do gitupy 13 
o-tTzymywaii 148.52 zl. Obecnie projektuje 

,Ku rjera Zachodniego").
Kraków', 22 czerwca.

co-wnikółw 'państwowych, # emerytów, wdów 
i sierot-, oraz rencistów, spowodowane cią- 
gile wizrastajajcą. drożyzną, przy nćewystar- 
czających, poborach zmusza nas do 
postawienia następujących żądań:

1) Z dniem 1-go lipca br. należy podwyż
szyć dotychczasiofwie uposażefrśe ir zędników 
państwowych jaikoteż zaopatrzenie wszyst
kich emerytów oraz wdów i sierot po nich 
jakoteż rencistów o dalsze 25 pnoc.

2) Domagamy *ię  podwyższenia dodatku 
na mieszkanie zgodnie z rozporządzeniem 
Rady Ministrów z dnia 30 1’pca 1924, we
dług stawek przewidzianych w Ustawie o 
ochronie lokatorów z ważnością od 1 kwie
tnia b. r. w myśl ;przyrzeczenia p. 'wiceipre- 
mjera, danego delegacji w dniu 24 marca 
b. roku.

3) Domagamy się, by w ciągu trzech mae
sśęcy, począwszy cd dnia lipca br. wprowa 
dzeno nową ustawę uptosażentowa. regulują 
cą -pobory w myśl zasady: za równe studja 
i za równe l^a służby n-aHeży się równe upo
sażenie przy. zapewnieniu mini-mum egzysten 
cjó w na-juiżiszej grupie., oraz domagamy się 
zrównania emerytów b. państw zaborczych 
z emerytami polickimi. '

Spełnienie powyższych żądań jest kenie- 
cz-ue, albowiem dalsze podtrzymywanie obe 
cnego polożemia grozi deprawacją całego 
stanu urzędniczego, na co Związek musi 
7iwrćcić uwagę tak Wysokiego Rządu jako 
też i Sejmu.

Nadmienić należy, że na poważałem tem 
zebraniu, w stającej na wysokim poziomie 
dyśkwji. objawiły się cihłie aikcenity rozgory 
czemn pa.niująctgo wśród u zędnjków pań
stwowych, któremu szereg mó-w-ców w ostry 
a nawet aiamięitny Sjpcsób dał wyraz.

A rozgoryczenie takie panuje wszędzie... 
K. Z.

, )V UiŁiipełnieniu doniesień naszego k raku w 
skiego korespondenta przypominamy, że 
kiluib sejmowy Zw. Lud. Narodowego zgło
sił w Sejmre winioseik o wezwanie Rządu do 
przedłożenia ipi-ojdklu uiMawy w sprawie re 
wjz-ji uposażeń funkojojiarjuijzów pań<two- 
wycih. (RetL) 

śnóctwa, wabrodiróny jest ludności cywilnej.
Według korespondencji „Genf" staje się 

terarz wiadomym cel tych zagadkowych wffż 
Służyć mają jako pomieszczenie dlla apara
tów, za których pomocą można zmuszać sa
moloty do lądowania. Aparaty te nazywają 
Niemcy niewidzialnym Fłakfem. .,Flak“ jest 
skróteiń z czasów wielkiej wojny i oznacza 
,yFlugzeug-Albwehr-<Kaiione'‘. Aparaty te 
wypróbował pod Norymbergą i w Metalem- 
ihurgji- kapitan Student z ministerHt. Re:c'hs- 
wehry. Chroniczne defekty motorów samo
lotów frainicuakich pod Ncrymb&rgą, kursu
jących na linii Paryż Praga Warsza
wa, są jeszcze w pamięci wszystkich.

Wynalazek n emiecki zwrócony jeet prze
ciwko Po-lisce zupełnie jawnae. Sprawą, tą 
winni się energicznie zająć nasi rzeczoznaw
cy wojskowi i kieroiwn icy polityki ogranicz 
nej.

6ię 165 zł. (11.3 proc, podwyżki). W stopniu 
3 — grupie 12 — djotyiohćzaaowe uposaże
nie wynosi 162.71, w przyszłości osiągnie 
180 zł. (10.6 proc, podwyżki). W stopił u 4 
—grupie 11 płace wzrosną ze 176.90 u a 200 
tj. o 13 proc., w -stopniu 5 — grupie 10 - z 

,205.28 na 230, tj. o 12 proc., w .-to-pniu 6 
—gru|pie 9 z 233.66 na 265 ij. o 13.4 proc. 
W rtcirniu 8 — grupie 8 — z 276.23 na 370 
tj.- o 34 proc., w tdótpaiu 9 grupie 7 z 338 
na 480 tj. o 29 proc., w <st-O|pniu 11 grupie 6 
z 427.59 na 600 tj. o 40.3 proc, w stopniu 
13 — grupie 5 — z 569.49 na 900 złotych, tj. 
ó 58 proc.

■ Nowy projekt \Mpiowadka ai-ouadt^ ąwatisr 

do grup wyższego uposażenia co 2 lata, pod 
czas gdy dotycliczas awanse odbywały się w 
terminach 3-le-taiiełi.

Organiizacje «a wodo we pracowników ko*  
lejowycli będą zabiegały u władz o zrówna
nie upo-ażeń najniższej grupy z kosztami mi 
nimum utrzymania, tj. o ustalenie poborów 
w grupie 14 na 180 'Złotych mietsięcznie.

Wyborów do Kas chorych 
nie będzie!

PRZEDŁUŻENIE KADENCJI OBECNYCH 
RAD.

W dhiach najibliższycłi ukaże się w 
„Dzienniku Ustaw" rozporządzenie Prezy
denta Rzeczypo->i)o-litej, przedłuzające kaden 
cjo obecnycłi rad Kas chorych do końca 
1928 reku.

Rozporządzenie to ozuacza, iż .wyborów do 
Kas chorych więcej już nie będzie, W mię- 
dzyczas e .bowiem Kasy chorych zostaną zje
dnoczone z incemi ubezpieczeniami społecz- 
nenii, a więc o ubezpieczeniami od bezrobo
cia i eme ryta In ean .

W Kasach chorych, w których. Rady są 
■rozwiązane i zastąpione komisarzami rząd o 
wymi (w b. zaborze rosyjiskim około 50 proc. 
Kas chorych posiada komisarzy) wybory ró
wnież s ę nie odbędą

Przed wyborami władz 
gminnych w Grodźcu.
Onegdaj odbyło się zebranie przedstawi’ 

celi Zblokowanych oiganizacyj, na którern 
w fermie ostatecznej załatwiono, wszystkie 
isprawy przedwyborcze. Blok te.n przybrał 
cficjali.ą nazwę „Narodowy wiej~ki Komitet 
■wyborczy44. Dla lepszej sprawności.Komitetu 
teren gmiaiy Grodziec podzielono, na 5 re
jonów, w których powołano p-o talku mę
żów zaufania z przewódi.;czącym rojono 
wym na czeile. Zadani.em przewodniczących 
rejonowych będzie stała łączność między mę 
żami zaufania a ścisłym Komitettem wybor
czym, który stało urzędować będzie w loka
lu Kółka rolniczego.

Jak słyszymy, miejscem przępTOwa*dżei  ia 
•wyborów władze powiatowe obrały plac 
szkoły powszechnej Nr. 1 (dawniej gminna 
szkoła) przy ul. Będzińskiej, który w tym 
celu zostanie ogrodzony. Wybory odbędą się 
w ten sposób, iż punktualnie p godzinie 10 
rano pozamykane zostaną wszystkie y.ejśca 
na plac i opóźnieni- wyborcy citk zostaną 
•wpuszczeni i będą pozbawieni prawa' wybor
czego. Najpierw dokonany wstanie wyibói 
wójta, następnie członków Rady gmiińej, a 
w końcu ich zastępców. Pomiędzy jednymi 
a drugimi wyborami, to jest w czasie obli
czania głosów, co ze względu na poważną 
ilość przeszło 4000 uprawnionych do głoso
wani*a  zajanic sporo czasu, komisarz wybor
czy zarządzi przerwy.

Wyborcy! Pamiętajcie o ciążącym na wa£ 
obowiązku względem waszych dzieci i całego 
ć-ipolcczeństwa i stawcie się w rdedz elę węzy 
scy jak jeden mąż dla wyboru przyszłych 
ojców prastarej i drogiej sercu waszemu wsi. 
Niech w dniu tym nie zabraknie przy apelu 
ani jednej matki i ojca, ani staruszW lub 
starca, bo chodzi o dobro interesów wła
dnych.

Wyborcy! Nie dajcie posłuchu różnym 
ciemnym elementom, którzy przebranemi w 
«wej miarze demagogiczneani hasłami starają 
się was eJiałamucić <Łla ^wych cedów otso- 
biistych lub partyjnych, obiecując wam rze
czy, których nigdy nie będą w etaude do
konać. Głosujcie zatem wszyscy jak jeden 
maż na kandydatów wysuniętych przez Na
rodowy wiejski Komitet wytoczy. Imienne 
kartk: do głosowania zostaną wam doręczo
ne bezpośrednio przed wyborami. Na liście 
kandydatów Narodowego wiejskiego Komi
tetu wyborczego figurują tylko ludzie znani 
pawszechmie ze swej uczciwoścti i prawości 
i jedynie ci ludzie potTafią iwprowadzić ster 
gospodarki naszej wsi ku zadowoleniu i dla 
dobra ogółu mieszkańców. Na liście kandy
datów znajdują się ludzie o różnych zabar
wieniach i ptrzekotnainiach politycznych, cc 
właśnie daje gwarancję, iż będą traktowali 
wszystkich narówn-i.

Wyborcy! Terrnn wyborów się zbliża. Xit 
zaniedbujcie śwdętego waszego obowiązku 
•w uświadamianiu swego otoczenia, że jedy
nie kandydaci Narodowego wiejskiego Ko 
mottu wyborczego zdolni są ofiarną swą 
pracą przyczynić się do pomyślnego rozwo
ju wsi i waszych gospodarstw rolnych, oraz 
do podniesieria stanu sanitarnego i zdrową! 
nego waszych siedzib i domostw, jak ć do 
ulżenia doli bezrobotnym.
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Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.
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Dziś Jana Cbrzciela. 
Jutro Prospera'B.
Wach, skrttea 3.15
Zacb. w 19.58

Kino teatry w Sosnowcu.
grają daisiaj:

" Udziałowy: „Romans i kontrabasem." (Na
ga narzeczona).

„Momus"; od soboty. yKobioty.. wschodu i 
zachodu". ' - f ■ N

OKTAWA BOŻEGO CIAŁA.
W dniu wczorajszym, jako w oktawę Bo

żego Ciała odbyły się we wszystkich mia
stach Zagłębia uroczyste procesje, w których 
wzięły udział zrzeszenia i korporacje, oraz 
liczne rzesze wiernych.

Ostatnie posiedzenie Wydziału powiatowego 
Sejmiku.

W poniedziałek dn. 4 lipca r. b. odbędzie 
się pod przewodnictwem p. starosty Ołpiń- 
skiego trzechsetne posiedzenie Wydziału 
powiatowego Sejmiku będzińskiego, które 
jednocześnie z racji przeprowadzenia nowych 
wyborów Rad gminnych, będze ostatniem 
posiedzeniem Wydziału.

Konferencja górnicza.
W sobotę, dn. 26 b. m. odbędzie się w Dą

browie konferencja informacyjna przedstawi 
cieli Rady Zjazdu z delegatami związków 
górniczych, celem eonów enia kwestji, do
tyczących wymówienia przez związki górni
cze umowy w s-prawie zmiany płac w prze
myśle górniczym.

Posiedzenie powiatowej Rady szkolnej.
Dzś, o godz. 5 popoł. odbędzie się posie

dzenie powiatowej Rady szkolnej, z następu
jącym porządkiem obrad. Przyjęcie proto- 
kułu poprzedniego posiedzenia. Sprawoz 
danie wydziału wykonawczego. Mianowanie 
i zatwardzenie członków do Dozoru szkolne 
gO. Rozpatrzenie podań na posady nauczy
cielskie, oraz o udzielenie koncesji na pro
wadzenie szkół prywatnych. Sprawozdanie 
wyższych kursów nauczycielskich. Rozpa
trzenie podań o uchyiene orzeczeń karnych 
za nieposyianie dzieci d-o szkół. Sprawy 
•różne i wolne wnioski.

Matura w Semfinarjum nauczycielskiem 
męskiem w Sosnowcu.

Maturę w Seminarjum męskiem w So-now-. 
cu ‘ otrzymali następujący kandydaci stanu 
nauczycielskiego. Bielecki Bolesław, Boro
wik Bolesław, Clbmiel Mieczysław, Czajka 
Stefan, Dor os Franciszek, Flak Mar jam, Fran
czak Roman, Gubała Jan, Januszewski Mie
czysław, Kaczmarczyk Maran, Małkiewicz 
Jtdjan, Michalik Stanisław, Musiał Jan, 
Sierpiński Stefan, Szczęśniak Antoni, Tar
gowski Stefan, Tkacz Władysław, Toporkie- 
wicz Mieczysław, Trembiński Jan, Uczkie- 
wicz Antoni, Żebro Feliks.

Konferencja w sprawie szpitala centralnego.
W gmachu starostwa odbędzie się w dniu 

dzisiejszym konferencja przedstawicieli sa
morządów Zagłębia oraz powiatowej Ksay 
chorych, celem umówienia projektu budowy 
wspólnego centralnego szpitala w Zagłębiu.

Chwilowe przeniesienie siedaby sądu pokoju 
w Będzinie.

Z powodu zamierzonego remontu lokalu są 
idu pokoju w Będzinie, od 4 lipca r. b. posie
dzenia sądowe odbywać się będą w gmachu 
„Piasta11 przy ul. Małachowskiego.

Wycieczka z Wołynia.
Do Zagłębia przyjeżdża wycieczka ucz

niów szkół średnich z Wołynia. Wycieczka 
zabawi w Zagłębiu dwa dn? t. j. 29 i 30 b. 
m., przyczem zwiedzi miejscowe kopalnie i 
zakłady przemysłowe.

W sprawie wyborów rabina w Sosnowcu.
W związku z pogłoskami o rzek omem u- 

nieważnieniu wyborów rabina Ejjglarda w 
Sosnowcu, wyjaśnić należy, iż władze .nadzór 
cze uznały, że wybory odbyły się formalnie, 
wobec czego niema podstaw do unieważne- 
.raa ich, co mogłoby nastąpić tylko wtedy, 
gdyby dochodzenie, prowadzone na- skutek 
skarg i zarzutów wniesionych przeciwko o- 
soibie nowego rabina, ustal ło, że zarzuty te 
odpowiadają prawdzie.

„KURJER ZACHODNI". — jnaitek 24 czerwca 1927 rdfcu. 
-------- L '

Jak Magistrat walczy z bezrobociem
O RACJONALNE SPOSOBY DANIA ROBOTNIKOM PRACY.

■■

* Ostatnie zajścia na hałdach Towarzystwa 
sosnowieckiego i wymówienie przez Mag:- 
st-rat robotnikom pracy czyni znowu aktu
alną kwestję walki z bezrobociem, prowadzę 

1 ną przez samorządy wogóle, a Magistrat so- 
snowiecki w szczególność. Największe po
le do popisu ma demagogja wówczas, gdy 
masy ęą niezadowolone i gdy dzięki warun
kom gospodarczym ludzie pozostają bez pra 
cy i chleba. Wtedy, jak grzyby po desz
czu, wyrastają dobroczyńcy ludu, przyczem 
dobrodziejstwa ich ograniczają się głównie 
do czynienia wielkich obietnic, niema,jących 
szan6 zrealizowania s'ę. Jeżeli jednak uda 
im się ulżyć doli ludzi bez pracy, to czynią 
to w takiej formie, by przedewszystkiem 
zareklamować własne osoby i własne partje.

Magistrat sosnowiecki i, dodajmy, socjali
styczny od początku swego istnienia wszelką 
swą akcję, skierowaną do walki z bezrobo
ciem. organizował w ten sposób, by, broń 
Boże, ani jednej choćby najmniejszej okazji 
nie pomnąć i nie pochwalić się ze swych do 
brodziejstw w stosunku do bezrobotnych. 
Największem lakiem dobrodziejstwem są ja
koby roboty miejskie, przy których znala
zło pracę kilkuset ’ robotników. Nie jest to 
coprawda łaska, bo pierwsza z brzegu ko
palnia, czy fabryka, dając pracę robotnikom 
■nie stadia się w roli dobrodzieja.

Ale gdyby nawet uznać niejaki wysiłek 
magistracki w kierunku zatrudnienia bezro
botnych, to nie jest to wysiłek wyłącznie 
dla dobra robotników, lecz również i dla wła 
snej reklamy. Gdyby chodziło istotnie o 
dobro robotników, to starałoby się wyczer
pać wszystkie środki, zmierzające do zmniej 
szenia bezrobocia w mieście. » Tymczasem 
cóż się okazuje...

Już w ub. miesiącu donosiliśmy o oddaniu 
robót instalacyjnych w budynkach miejskich 
firmie zamiejscowej. Obecnie posiadamy pe 
wne szczegóły. Obserwując gospodarkę miej 
ską nie sposób jest zbadać i wglądnąć we 
wszystkie jej tajniki i tylko godne . uwagi 
przedsięwz ęcia możemy obserwować i śle
dzić ich wykonanie.

Po za ulicą Małachowskiego wysuwa się 
sprawa powierzenia robót instalacyjnych fir 
mie zamiejscowej o czem donosiliśmy w 
streszczeniu w dniu 22 maja b. r. w nT .139 
a obecnie możemy się podzielić dokładniejsze 
mi wiadomościami z meszkańcami Sosnow
ca.

W zimie roku 1926 i w marcu roku 1927

Akademja na cześć J. Słowackiego.
W^iiedzielę, dn. 26 b. m. wieczorem w Do 

mu ludowym w Sosnowcu przy u!. Jasnej 
26 odbędzie się uroczysta akademja ku czci 
Jul jus za Sło wackiego. Na program złożą 
eę: prelekcja — wygłosi p. Górecki, chór, 
deklamacje i odtworzony zostanie fragment 

Marka14.
W dniu 26 czerwca prochy twórcy 

„Króla Ducha11 będą już na ziemi polskiej, 
a cały naród składać będzie hołd, niechaj 
więc na akademję w Domu ludowym staw ą 
się wszyscy członkowie tej instytucji i sym
patycy, niechaj pełna sala będzie wyrazem 
prawdziwego hołdu i czci, należnej welkie- 
mu Poecie. Początek o godz. 8 wieczorem.

Walne zebramie Tow. dobroczynności w 
Dąbrowie.

Dziś, o godz. 7.30 wiecz. w sali resursy 
w Dąbrowie odbędzie e’ę w drugim terminie, 
a więc prawomocne bez względu na ilość 
przybyłych, na ogólne doroczne zebranie 
członków Tow. pomocy dla biednych chrześ 
cjan, czyli t. zw. Tow dobroczynności.

Błąd korektorski.
W podtytule wczorajszego artykułu p. t. 

„Demagogiczne projekty w Magistracie so
snowieckim11 popełniono dzięki nieuwadze ko 
rektora błąd i zamiast rusycyzmu „Czem go
rzej, tem lepiej11, powinno być po polsku: 
„Im gorzej, tem lepiej11.

Godne naśladownictwo
Dowiadujemy się, że dzisiaj o godzinie 7 

rano trzej uczniowie z gimn. im. Bolesława 
Prusa: Brunon Komarek (kil. 8), Witold Pa
procki (ki. 8), Tadeusz Mińkowski (ki. 7) wy
ruszyli na rowerach w podróż naokoło Pol*  
6ki.

Marszruta prowadzi pnzez Kraków. Lwów, 
Wilno, Warszawę, Toruń, Poznań. Wyciecz
ka ma na względzie cel propagando wo-kra jo 
znawczy. Niewątpliwie sympatyczny ten o- 
bjaw świadczący o zdrowym ruchu wśród 
młodzieży chęci .poznawania swego kraju w 

I

były do przeprowadzenia następujące robo
ty: centralne ogrzewanie, kanalizacja, wodo
ciągi urządzenia sanitarne w gmachu szko
ły miejskiej przy ul. Kościelnej w Sosnow
cu i gmachu urzędniczym na kolonji miej
skiej w Pogoni. Dla zasady Magistrat za
wezwał do konkurencji firmy zamiejscowe 
i miejscowe. Po rozpatrzeniu ofert -na wy
mienione urządzenia okazało się, że na insta 
locję w gmachu szkoły firma sosnowiecka 
miejscowa była tańsza od konkurencji zamiej 
scowej o około zł. 2.000, a w instalacji w 
g-maóhu urzędniczymi w Pogoni o około zł. 
7.000. Jednak jak w pierwszym tak i w d-ru 
gim wypadku powyższe roboty powierzył Ma 
gistrat m. Sosnowca firmie zamiejscowej, 
która wykonuje tego samego rodzaju robo 
ty w Domu ludowym w Dąbrowie. Różni
cę więc zł. 9.000 zapłacą niepotrzebnie 
mieszkańcy Sosnowca w postaci podatków, 
a prócz tego z miasta wypłynie około zł. 
70.000 część podatku obrotowego i inne po
datki, które musiałby zapłacić miejscowy 
wykonawca, a w dodatku zastęp bezrobot
nych wzrósł o k;lku ludzi.

Jes-t to sprawa niezwykłej wagi, bo prócz 
efetywnej straty 9 tys. zł., prócz wyzbycia 
się z miasta 70 tysięcy złotych, prócz zmniej 
szenia zdolności płatniczych podatników, 
prócz wreszcie powiększenia się liczby bez
robotnych w Sosnowcu, wyłania się pytanie 
w*  czyim interesie leżało powiększenie wydat 
ków miejskich, a uszczuplenie dochodów i 
dlaczego przyjęto drogą ofertę zamiejscową. 
Będzie to niewątpliwie rzeczą do sprawdze
nia przez radziecką komisję rewizyjną, któ
ra tu znajdz e wdzięczne pole do działania.

. Wracając jednak do tematu, konstatujemy 
że Magistrat rozumie walkę z bezrobociem 
ty.lko w ten sposób, by pożyczać pieniądze, 
przeprowadzać roboty miejskie i chwalić się 
z tego powodu. Nie chce natomias«t, czy też 
n e rozumie tego, iż racjonalniejszym sposo
bem walki z bezrobociem na terenie sobie 
powierzonym, a więc, jak w tym wypadku, 
w Sosnowcu, jest popieranie miejscowych 
warsztatów pracy, które płacą Magistrato
wi za to większy podatek, a robotnicy znale 
źliby pracę dzięki pośredniej akcji Magistta 
tu.

Ale cóż?... Wtedy panowie socjaliści nie 
meCiżby możności podnoszenia swych zasług 
pod niebiosy bo zasługi te byłyby niewi
doczne. A przecież im głównie chodzi o re
klamę i o nic więcej.

połączeniu z pięknym wyczynem sporto
wym zyskiwać będzie oo-raz więcej naśla
dowców.

Redakcja „Kurera Zachodniego' szczerze 
do tego zachęca i chętnie przyjmie ładne zdję 
cie fotograficzne z wycieczki do iluisżracyj 
niedzielnych.

Nabożeństwo w kościółku.
W kościele Serca Jezusowego w Sosnowcu 

w roku bież, wyjątkowo z powodu przypa
dającej dzisiaj uroczystości Św. Jana uro
czysta suma odbędzie się w sobotę o godzi
nie 11 przed południem i nieszpory o godzi
nie 6 wiecz.

Autobusy muszą być doprowadzone do po
rządku.

Wczoraj rano komisja połicyjno-magistrac 
ka dokonała w Sosnowcu przeglądu autobu
sów międzymiastowych. Przeprowadzona lu 
strać ja wykazała, że większość autobusów 
n.ie odpow ada wymaganym warunkom i ko
misja poleciła doprowadzić je do należytego 
stanu. Trzem właścicielom autobusów za
kwestionowano prawo jazdy, gdyż wozy 
ich zupełnie nie nadają się do użytku i dal
sza komunikacja n mi może doprowadzić do 
katastrofy. Komisja wysłała wniosek do sta 
rostwa, że autobusy te powinny ulec grunto 
wnemu remontowi, lub też winny być zupeł
nie wycofane.

W tym samym dniu policja spisała rów
nież szereg protokułów za przewożenie nad- 
mernej ilości osób.

Prof. Henryk Melcer z Warszawy 
obejmuje z nowym rok em szkolnym klasę 
fortepianu przy Instytucie Muzycznym w Ka 
towicach. Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat, 
Teatralna 7. 4074-7

x Sprzeniewierzenie.
Jędrzejewski Roman z Mysłowic (ul. 

Miarki 7) oskarżył przed policją Romana Pia 
seckiego z Sosnowca (Konstantynowska) o 
sprzeniewierzen/e 2710 zł.. Policja sosno- 
wieoka prowadzi dochodzenie.

Co to się stało?
POLICJA PORAŹ PIERWSZY ZANOTO
WAŁA ZUPEŁNY SPOKÓJ W ZAGŁĘBIU.

Komenda powiatowa policji otraymuje co- 
dzienne ze wszystkie!: komisarjatów oraz 
posterunków poliicyjoyieh na teranie powia
tu zawiadomienia telefoniczne o ważniej
szych wypadkach, zaszłych danego dnia w 
obrębie poszczególnego komśarjatu lub po
sterunku.

Otóż w dn u wczorajszym poraź pierwszy 
miał miejsce fakt, iż komenda nie otrzyma
ła ani jednego zawiadomienia, co świadczy, 
że na terenie powiatu panował zupełny spo
kój i n e było żadnych wypadków.

Fałszywe pięciozlotówkL
Onegdaj na poozcie w Sosnowcu zatrzy

mano trzy osoby, usiłujące puścd w obieg 
fafezywe pięciozłotówki. Zatrzymanymi o- 
kazuli się: mieszkańcy Sosnowca Jakób 
Neuifeld (Sienkiewicza 16), Władysława Ku- 
cybaiówna (Modrzejewska 27) i Lola Mei- 
ohjor (Targowa 15). Pod oją spisała na wmi- 
nych protokuły.

Za nieporządki sanitarne.
Wczoraj policja sprała kilkanaście pro

tokułów na właścicieli nieruchomości w So
snowcu za neprzestrzeganię obowiązują 
eyeth przepisów sanitannych.

Nie dał się oszukać!
Sosnowski Marjan, zamieszkały w Sosnów 

cu przy ul. Piłsudsk ego 59 zwrócił się ze 
skargą do policji ua Chwista Władysława 
(Targowa 14), który cheiał go oszukać, wrę
czając mu banknot pięciomarkowy zamiast 
pięciozłotówki. Policja s/psuła protokuł.

Za opór władzy.
(d) Sekcja U. K. przy Sądzie okręgowym 

w Sosnowcu skazała wczoraj za opór policji 
Józefa Góraka 1. 29 z Sosnowca na miesiąc 
więzień a z zawieszeniem wykonania kary 
na przeciąg dwóch lat. Górak w dniu 27 
grudnia ub. r. wszczął awanturę z posterun
kowym i nie pozwolił się odprowadź ć do 
komisarjatu.

Defraudant.

(1) Był kiedyś buchalterem w Obwodowym 
Funduszu bezrobocia w Sosnowcu. Nazywał 
się Adolf Marjan Szopiński, mieszkał zaś 
przy ul. Dobrej 4. No, j zdefnaudował 300 
złotych.

Sąd pokoju skazał go na 2 miesiące więzie 
nia, zawieszając mu odbycie kary na prze
ciąg dwuioh lat.

Za znieważenie urzędnika.
(1) Apolonija Jeziorowska 1. 37 z Sosnowca 

zmewaforła słownie w dniu 7 marca b. r. kie 
równika ambudatorjum powiatowej Kasy 
chorych w Sosnowcu. Sąd okręgowy w So
snowcu skazał ją za to na 10 dni aresztu.

Ukradł portfel.
(1) Piotr Kędzierski (Wielka 20) miał 

dniu 2 maja b. r. zapłacić jakąś karę w magi 
stracie. Poszedł tedy i zapłacił. Gdy je
dnak wychodził z przybytku ojców miasta-**  
sfcradł mu portfel z dokumentami i pieniędz 
mi — 16-śeteu Włodzimierz Chmielewski.

Posiedzi za to 3 miesiące za kratkami 
Naturalnde nie Kędzierski a Chmielewski.

POD ROZWAGĘ SFEROM GOSPODAR
CZYM.

W dzisiejszych czasach ogólnych niedo- 
rnagań finansowych, które .najbardziej dają 
się odczuwać w dziedzinie handlu i przemy' 
słu, przedstawia wiarogodny wywiad, zasiąr 
gnięty w dobrze zorganiwwanej Instytucji 
wywiadawczej, jeden z barzdo ważnych czyn 
nków.

Tak fabrykant, jako też hurtownik kupi©0 
muszą być bardzo ostrożni w wyborze firmy 
wywiadowczej, ażeby w następstwie złeg© 
wywiadu nie ponieść strat, umknąć włócze
nia się po sądach, protestowana wokeh 
etc.

Najpoważniejszą wywiadownią w Polec© 
jest koncesjonowano i kaucjonowana Wywtf*  
downia Handlowa Kazimerza Piechockie^43 
w Worszawie z oddziałami w Poznaniu, Lo*  
dzi i Katowicach, istniejąca od roku 1911-

Naczelne kierownictwo tej instytucji 
czywa w ręku właściciela Kazimierza Pe* 
chockiego, b. długoletniego współpraco*̂  
ka Wywiadowau światowej sławy pod 
mą W. Sichmmedpfeng w Berlinie.

■Polecamy przeto uwadze szerokich kół g43' 
spodarózych ogłoszenie tej instytucji, umie**  
czonej na ostatniej stronie naszego pisnui*  

4072.
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UiaioBśii ze ha. 
Teatr Polski w Katowicach.

Repertuar.
Sobota 25 „Baron cygański44.
Nóeitóełla dmia 26 czeinwm „Niiitioiuiche44 poipo- 

łudriu.
Nńediziela dinia 26 azieinwm „Ibsca" (występ 

Adama Dwdiura).
Pocmiziinłek dimiia 27 czerwca „Bailłiadiyma44 prę 

mjetna.

BUDOWA STACJI LOTNICZEJ 
W KATOWICACH.

Prace koło budowy etac# lotinŁczej w Ka
towicach ukończone zostaną, do 4 tygodni. 
Ogódine kosmita budowy wyniosą ogółem 
900.000 zł. Termin otwarcia etaeji lotniczej 
jeswze nie został ustalony.

Z Komitetu obchodu ku czci Słowackiego.
Komitet wojewódzka uczczenia zwłok Ju- 

1 jus za Słowackiego zawiadamia, iż w miejsce 
wymienionego w programie utro-ozy-taści p. 
Wincentego Ogrodziińetkiego, wizytatora 
?izkół średnich Wydziału oświecenia, przema
wiać będzie przed przedstawieniem „Bafl.-1-a- 
dyny“ w teatrze polskim w Katowicach w 
dniu 27 b. m. p. Vilim Francie, lektor języka 
jugosłowiańskiego na uniwensytecie Jagiel
lońskim i profesor gimnazjum w Królewskiej 
Hucie.

Budowa tanich dornków robotniczych.
Na mocy uchwały Rady wojewódzkiej roz

pętanie się w bieżącym roku budowa 110 
dornków robotniczych, prawdopodobnie w 
Wielkich Hajdukach na terenach zakupio
nych po nosfcie; cenie od Towarzystwa Gie- 
schego. Koszta budowy tych domów wyniosą 
ogółem około 1 miłjon złotych. Drugi miljon 
złotych z kredytów budowlanych gmin i 
miast śląskich przeznaczonych będzie na bu
dowę takich dornków na terenie wojewódz
twa Śląskiego.
Zebranie burmistrzów i naczelników gmin.

We wtorek dnia 28 czerwca 1967 r. o go
dzinie 10 Tano odbędzie się w Pszczynie ze
branie burmistrzów i naczelników gmin po
wiatu Pszczyńskiego. Na porządku dziennym 
referat syndyka Związku gmin p. Kuhnerta. 
0 'projekcie nowelizacji ustawy o tymczaso- 
wem uregulowaniu finansów. Następnie sta
rosta odbędzie konferencję z bunmistrzamii i 
naozeinikami gmin powiatu, zaś o godzinie 3 
popołudniu odbędzie się w gmachu starostwa 
posiedzenie naczelników gmin, które nie ma
ją ,:€8z©ze załatwionego rozfliczenia z obszaira 
mi dworskimi.
Bezpośrednie wozy III klasy Warszawa gł.

— Katowice.
Dyrekcja koflei komunikuje, że dotychcza

sowy kure wagonów bezpośredniej komuni
kacji HI klasy Warszawa główna — Strze
mieszyce w pociągach 901-717 i 718-902 od 
15 czerwca b. r. przedłużono do Katowic. 
Wobec tego od powyższego terminu kurso

wać będzie bezpośredni wagon Warszawa 
główna — Katowice w pociągach: 901 717 
2240, odjazd z Warszawy 925, przyjazd do 
Katowic 20.17 i z powrotem: w pociągu 
2239 718 902, odjazd z Katowic 9.23, przy
jazd do Warszawy gł. 20.25.

HAmmi ssjuśii ktani. ’
OSZUKAŃCZA SPÓŁKA Z „BRANŻY KOLONJALNEJ“. — FABBRYKANCI FAŁSZY

WYCH LEGITYMACYJ.

W ostatnich dniach dokonały władze po
licyjne likwidacji dwu band oszustów, które 
dopuściły się całego szeregu sprytnych o- 
szusitw na szkodę kupców katowickich.

Pierwsza z tych szajek dokonywała swych 
oszustw w ten sposób, iż podiraibiiała w spo
sób bairdzo zręczny zamówienia, na podsta
wie których wyłudzała następnie towary. 
Tak więc ofiarą tych oszukańczych manipu- 
lacyj padły koflejno firmy: „Bona-4, Bielski i 
S?ka, F-a Hansdorf, F-a- Zaufer -Osiński .i in. 
Jak widać oszuści w tym wypadku „robili44 
tylko w’ branży kolonjainej.

Po długich i mozolnych poszukiwaniach 
udało się wreszcie organom policyjnym wy
śledzić i ująć kierownika tej oszukańczej 
spółki w osobie niejakiego Antoniego Mu
chy. Jak wykazało Śledztwo Mucha miał 
tirzech pomocników, którzy na podrobione 
przezeń zamówienia pobierali towary, a na
stępnie je dałlcjj puszczali w obieg stosownie 
do poleceń „ezefa44. Przeprowadzona u Mu
chy rewiizja dała dużo materjału obciążające
go go-, a w szczególności cały szereg>goto- 
wych już podrobionych zamówień, przezna

Jego królewska mość Zygmunt IV.
NAJMIŁOŚGIWIEJ WYSTOSOWANE ORĘDZIE DO MINISTRA SKŁADKOWSKIEGO

W tych dnach do kancelarji osobistej mi
nistra spraw wewnętrznych przybył elegan
cko ubrany starszy pan o oszronionej gło
wie z teczką pod pachą i zażądał widzenia 
się z min. Składkowskim.

— W jakiej sprawie? — zapytano.
— W sprawie osobisto - państwowej — 

brzmiała dystyngowana odpowiedź.
Sekretarz chcąc zaoszczędzić ministrowi 

pracy, oświadczył, że gen. Składkowskiego 
•niema, gotów . jednak powtórzyć swemu 
zwierzchników otrzymane zlecenie.

—- W takim razie — oświadczył intere
sant, wyjmując wielki memorjał z teki — 
wręczyć ministrowi porządku publ-cznego to 
pismo, bo już czas zrobić ze wszystkiem po
rządek.

Ta niezwykła oracja wzbudziła zaciekawi© 
•nie dla pozostawionego memorjału, zwła
szcza, «ż zaczynał się od słów: My, Zygmunt 
IV, król polaki.

Wstęp wyjaśniał całą sprawę:
Autor memorjału nazywający się potom

kiem Zygmunta HI Wazy oświadcza, iż przy 
był niedawno do Polski, mieszkał w niej in

Dolar w Katowicach.

W dniu wczorajszym płacono w Katowi
cach za 1 dokna w obrotach międzybanko- 
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czonych do wysyłki. Aresztowanie przeszko
dziło mu w pobraniu zamówionych towarów, 
a tem samem uratowało kifka firm od dotkli
wej szkody.

Druga, prawie równocześnie dlikwiidowana 
banda oszustów pracowała znowu wyłącz
nie prawie w teks.tyijaoh. Ofiarą jej manipu
lacji padł Związek pracowników państwo
wych .ySzatn-iÓwka44 w Katowicach, ponosząc 
stira/tę w wysokości około 1500 złotych. Tu
taj znowu oszuści w liczbie trzech, których 
nazwiska są: Warczak Alojzy, Rychter Ry
szard. i Sęk Stanisław, urządzali się w ten 
sposób, iż fabrykowali fakzywe deklaracje i 
fafezywe legitymacje, które następnie zao
patrywali w' fałszywe pieczęcie i na podsta
wie tych fałszywych a-ygna.t zakupu pobie
rali towar u kupców, będących w kontakcie 
umownym z „Szatniówką4. Przy jednym z a- 
reszt cwanych. War czaku znaleziono ponadto 
fałszywą pieczęć notarjalną, przygotowana 
zapewne do fałszerstwa jakiegoś ważnego 
dókumetnu. Najprawdopodobniej jest on je
dną ze znaczniejszych figur w swoim fachu.

cognito, ale, wdząc, iż źle się dzieje, posta
nowił zdradzić swe królewskie pochodzenie 
i zdecydował się wstąpić na tron Polski, 
jako Zygmunt IV — odnowiciel dynastji Wa 
zów, mając jako prawowi tego następcę sy
na Olgierda.

W dalszym ciągu swego najmiłościwiej wy 
stosowanego do ministra porządku publicz
nego orędzia J. M. król Zygmunt IV oświad
cza, iż ne będzie autokratą, władzę bowiem 
swoją chciałby dzielić z marszałkiem Piłsud
skim, jako przedstawicielem «9y fizycznej i 
kardynałem Kakowskm, jako przedstawi
cielem siły moralnej — słowem triumwiTat, 
w którym on, król Zygmunt IV byłby wyra
zicielem autorytetu.

Do memorjału dołączone zostały królew- 
śke epistoły do marszałków Sejmu i Sena
tu, do których -najmiłościwszy z Wazów 
zwraca eę jako do kapitanów tonących fre
gat i woła do nich:

Panowie! Żegnam was, bo zginiecie na 
swych pomostach, jako że fale was pochło
ną...

Nie zapomniał nowy dynasta również o 

Prezydencie Rzeczypospolitej; proponuje 
mu: „największy majątek z emski w Polsce, 
jako wynagrodzenie za dobrowolne zrzecze
nie się władzy na rzecz Zygmunta IV, króla 
polskiego".

Krótko mówiąc — warjat.

Kronika Olkuska.
Uporządkowanie parcel pod Czarną Górą.
W najibliszym c-zasie Magistrąt przystąpi 

do uporaądlkowainia terenu pod Czarną Górą, 
na 'którym według śmiałego projektu dawnej 
Rady miasta Olkusza., ma stanąć nowoczesne 
miasto. W pierwszym rzędzie mają być wy
tknięte ulice i zniwelowane, do czego zaan
gażowani będą wyłącznie bezrobotni. Poza- 
tem Magistrat ma zabronić budowania do
mów na parcel ach nie według planu Magi
stratu, oraz polecić zniesienia tych budyn
ków, które już. pobudowano bez wiedzy i pla 
nu Magistratu, a które nie mają nic wspól
nego z estetyką.

Pożar w Witeradowie.
W dniu 22lb.m. popołudniu powsta| pożar 

w domu Ignacego Piątka w Writeradowie, 
nisizcząc zupełnie wierzch dachu, oraz zabu
dowania. Ogień powstał wskutek defektu ko
mina. W gaszeniu pożaru brała udział miej
ska straż ochotnicza, a później fabryczna.

Nabożeństw za duszę Słowackiego.
W dniu wczora^zym (23 b. m.) staraniem 

kierownictwa szkoły powszechnej męskiej w 
Olkuszu, odbyło się nabożeństwo żałobne za 
duszę Słowackiego. W nabożeństwie brała 
udział daiatwa szkolna wraz z nauczyciel
stwem, — poczem na sali gimnastycznej wy
głoszony został odczyt o wieszczu przez p. 
Łapicką, nauczycielkę tej szkoły.

Zakończenie roku w szkole powszechnej 
męskiej.

Na zakończenie roku soikolnego w powyż- 
6izej szkole odbędą się w dniu 28 b. m. po- 
pr.sy i zawody z dzied-ziny wychowania fizycz 
nego. Przygotowuje się pozatem bogatą wy
stawę prac ucfzmiów tej szkoły. Wieczorem 
urządzone zostanie kino, poświęcone prze
ważnie sportowi. Wejście do kina (przy szko
le) płatne, .przyczem całkowity zysk przezna
czony zostanie na kolon je dla dzieci (polskich 
ze Śdą-ka niemieckiego.

NIESPODZIANKA. x
Żona: Nie wiem, jaką mam sprawić nie

spodziankę mojemu mężowi na jego im:eni- 
ny.

Przyjaciółka: Wyznaj mu dokładnie, wie
le masz lat.

OBWIESZCZENIE. -
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu II re

wiru Sosnowieckiego kaDcelarję swą przy Sądzie Okręgo
wym w Sosnowcu mający na zasadzie art. 1030 U. P. C. ob
wieszcza, ii w dniu 11 lipca 1927 r. o godz. 10 w Sosnowcu 
pizy ul. Sławkowskiej pod Nr. 2 w Fabryce papieru P. Lam- 
preebt to jest w miejsu przechowania przedmiotów odbędzie 
się sprzedaż przez publiczną licytację w 1 terminie ruchomo
ści oszacowanych na 18 000 a należących do Fabryki Papieru 
P, Lamprecht składająch się z 30 000 klg. tektury surowej na 
rzecz Nordiska Maskinfilt S. A. Halmstadt.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miej 
scu licytacji.

p. o. Komornik Sądowy 
4089 Jan Chrząstowski

Dnia 22-Vl-1927 r. N. C. 195|27.
OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu II re
wiru Sosnowieckiego kanceiarję swą przy Sądzie Okręgowym 
w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwieszcza, iż 
w dniu 11 lipca 1927 r. o godz. 10 rano w Sosnowcu przy ul. 
Sławkowskiej pod Nr. 2 w fabryce papieru P. Lamprecht to 
jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprze
daż przez publiczną licytację w 1 terminie ruchomości osza
cowanych na 3000 zł., a należących do fabryki papieru P. Lam
precht, składających się z 5,000 kg. tektury surowej na rzecz 
firmy Gusums Bruks & Fabriks S. A.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miej- 
•cu licytacji.

p. o. Komornika Sądowego 
*091 Jan Chrząstowski.

Dnia 21-VI-1927 r. Nr. E. 23i27.
OBWIESZCZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu II rewi
ru Sosnowieckiego kanceiarję swą przy Sądzie Okręgowym 
w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 U. P. C. obwie
szcza, iż w dniu 8 lipca 1927 r. o godz. 10 rano w Sosnowcu 
przy ul. Sławkowskiej pod nr. 2 w fabryce papieru P. Lam- 
prechta to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbę
dzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie ru
chomości oszacowanych na 4 250 zł., a należących do P. Lam- 
prechta składających się z 1 Gryczki, powozu, 4-ch maszyn do 
pisania i 2-ch biurek dębowych na rzecz firmy -Katowicki 
Handel Żelaza.

Spis rzeczy i icb szacunek przejrzeć można w dniu i miej
scu licytacji.

p. o. Komornika Sądowego 
4090 Jan Chrząstowski.

Krem Laktolin
kto używa 402J 

Ten stale pięknym 
i młodym bywa

Plam, wągrów i piegów
się pozbywa.

IŻądać wszędzie! I

HUTA SZKLANA
w Zagłębiu- Dąbro.iskiem 

poszukuje kilku zdolnych

BUCHALTERA (kę) 
Korespondenta (kę) 

z JęzyKlem niemieckim 
przyjmie od zaraz poważna firma 

Oferty pisemne tylko z odpi
sami świadectw pod .Rutyno
wana siła*  do biura ogłoszeń 
,PAR“ Katowice, ul. Warszaw
ska Nr. 43, I p. 4068 2

od 1-go lipca r. b.
Zgłoszenia kierować do Admini

stracji „Kuriera Zachodniego**  po. 
Nr. łO56 40&ć



.KURJER ZACHODNI,,. — piątek 24 ozerwcii 1927 roikn. Nr. 171.

KINO-TEATR Od poniedziałku 20 czerwca i w dni następne.
Wielka premjera. Wielka premjera!

ROMANS z KONTRABASEM
(Naga narzeczona)

Według motywów Antona Czechowa.
Wesoły dramat w I0*ciu  tragikomicznych aktach

Reżyserji Aleksandra Razumnawo, w rolach 
głównych: uosobienie piękna i czaru ELZA TE- 
MARY jako Naga narzeczona i niezrównany 

WERNER KRAUS

Dnia 22 czerwca 1927 r. Nr. E. 859-27.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Ólku-skie- 

ęo zam. w Olkuszu na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
25 Iipca 1927 r. o godz. 10-tej rano odbędzie się sprzedaż przez licyta
cję w Olkuszu w miejscu przechowania ruchomości, a mianowićię: róż
nych mebli oszacowanych na 4-110 zł., a należących do M. L. Talerma- 
na zam. w Olkuszu.
4096 Komornik sądowy W. Wewerek.

Należy pamiętać, że:
TJTOTmn radykalnie usuwa piegi i opaleniznę, 

Lf Rffl iJUuIŁhU oraz “delikatni. cerę, dając jej aksa- U1UIII mitną miękkość. _ _ _ _

„CELTA" 
„A N T R A"

wypróbowany środek, przywracający si
wym włosom ich pierwotny kolor. — —

3622-4 
na wzmocnienie i porost włosów.

Zadać w składach aptecznych i aptekach.

talia 21 czerwca 1927 r. Nr. E. 835-25.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Olkuskie

go zam. w Olkuszu na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
18 Iipca 1927 r. o godz. 10-tej rano w- Sławkowie w miejscu przecho
wania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości 
masy upadłości inż. Wacława Stawnickiego. składających się z różnych 
mebli oraz sprzętów kuchennych, oszacowanych na sumę 1417 zł.

4097 Komornik sądowy W. Wewerek.

Zarzut? stawiane n. Ma
rianowi Kuclicinskiemu, kie
rownikowi V-ei apteki Pow. 
Kasy Chorych w Zawiercia 
odwołuje 1 za takowe prze
praszam. 4102-2

Czesław Bille wicz.

Serdeczne podzięko
wanie składam Panom 

Doktorom: Suchodol
skiemu i Ficenesowi w 
rocznicę pomyślnie prze 
prowadzonej operacj.

Z głębokim szacunkiem 

4107 A. BIELAWA.

Jnia 22 czerwoą 1927 r. Nr. E. 937-27.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Olkuskie

go zam. w Olkuszu na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
20 Iipca 1927 r. o godz. 10-tej rano w Skale przed Urzędem Gim unym 
odbędzie się sprzedaż przez licytację żywego inwentarza, a mianowicie: 
krowy czarnej z sadem lat 6 i ogiera kasztana jasnego lat 8, oszacowa
nych na 550 zł., a stanowiących własność Wiktorji Synowskiej, zamie
szkałej w Czajowicach, gin. Olano wice.
4098 Komornik sądowy W. Wewerek.

■' Kupno i sprzedaż.

Dnia 22 czerwca 1927 r. Nr. E. 636-27.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rew tu Olkuskie

go zam. w Olkuszu r.a zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
20 Iipca 1927 r. o godz. 10-tej rano w Skale przed Urzędem G.ihiniiym 
odbędzie się sprzedaż przez licytację żywego inwentarza, a mianowicie: 
krowy ezerwono-krasej lat 4 i konia siwego lat 8 oszacowanych na 600 
zł. (sześćset złotych), a stanowiących własność Wojciecha Jankowskiego 
zamieszkałego w Skale.
<099 Komornik sądowy W. Wewerek.

Corzedam dubeltówkę bezkórkówkę
Zomerkę lepsiego gatunku. Wia

domość: Grabocn dom Warszawskie- 
go Towarzystwa Worwos łan. 4t;52 
pianino, eleganckie, czarne i maszy- 
1 na do pisania do sprzedania. Ka
towice, Rynek 8,1 p. tel. 1013. 4036-3 
Camochód Enagie sześcioosobowy 

zupełnie dobrym stanie, 45 koni 
tanio sprzedani Żaba Stacja Miechów.

______________ ____4C81-3 
0kazyjnie do sprzedania “para łóżek

dębowych nowych najnowszego 
stylu. Wiadomość u stróża Sosno
wiec, 3-go Maja 9. 4087-2
Jfakład fryzjerski z mieszkaniem do 
*** sprzedania. Olkusz, 3-go Maja 
przy stacji. 4‘. 86
Oianino czarne mało używane sprze- 
* dam tanio. Barenblat, Będzin, 
Kołłątaja 30._____ 4104
Cprzedam okazyjnie tanio dwa no- 

we kompletne urządzenia sklepo
we. Dąbrowa Narutowicza 32. 
___________________ 4105

rjo wynaięcia pokój umeblowany na 
1-7 Pogoni dla 2-ch lub jednego pa
na. Osobne wejście Wiadomość: Ku- 
rjer Zachodni, Sosnowiec. 4038-2
Nakład fryzjerski do odstąpienia z 

mieszkaniem, z powodu wyjazdu 
w Wojkowicach Komornych. Wiado
mość w filji „Kurjera Zachodniego- 
w Grodźcu 4093
Inżynier poszukuje 'umeblowanego 
* pokoju w Sosnowcu w śródmie
ściu. Oferty Sosnowiec Hotel Cen
tralny Bujnicki.________ ____4085

I
 Nauka i wychowanie. 

------------ .------------ ■
r»HCESZ OTRZYMAĆ P OŚ A DĘ ?

Musisz ukończyć kursa fachowe 
korespondencyjne prof. Sekułowicza, 
Warszawa, Zórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchalterii, rachun
kowości kupieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, nauki handlu, 
prawa, kaligratjl, pisania na maszy
nach. Po ukończeniu świadectwu. 
ŻĄDAJCIE PROSPEKTÓW l 3560-17

Dnia 22 czerwca 1927 r. Nr. E. 636-27.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rew. tu Olkuskie

go zam. w Olkuszu ua zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 
20 1-pca 1927 r. o godz. 10-tej rano w Skałę przed Urzędem Gminnym 
odbędzie się sprzedaż przez licytację żywego inwentarza, a miano wiem: 
dwóch krów k-rasycdi, oszacowanych na 600 zł., a stanowiących wła
sność Piotra Parzelekiego zamieszkałego w Skale pod Ojcowem.
4101 Komornik sądowy W. Wewerek.

Posady i prace.

potrzebne panny do szycia. Sosno- 
* wiec, Marjacka 4, Maziarska.

4080

Różne.

snowlec, Rybna 9 — 1 p. na prawo.
 4937-2

Dna 22 czerwca 1927 r. Nr. E. 955-27.

Ogłoszenie o licytacji.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Olkuskie

go zam. w Olkuszu na zasadzie art. 1030 U. I’. C. ogłasza, że w dniu 
20 Iipca 1927 r. o godz. 10-tej rano w Skale przed Urzędem Gminnym 
odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie różnych 
mebli oszacowanych na 1600 zł., a należących do Władysława Żóraw- 
skiego, zamieszkałego w Czajowicach, gon. Cianowiee.
yOl Komornik sądowy W. Wewerek.

Dymarz wszechstronnie wykwaiitl- 
kowany, do szycia pasów poszu

kiwany natychmiast. Zgłoszenia wraz 
z odpisami świadectw kierować do 
Dyrekcji Towarz. Fabryk Portland 
Cementu „Wysoka" Sp. Akc. Wysoka 
poczta Łazy ___ 4082-3
potrzebna inteligentniejsza służąca
* z dobrem gotowaniem, świadec
twami. Sosnowiec, Kowalska 2, Gro- 
dzińska. 4095
potrzebny pracownia tryzjers&i, na
* procent—-zaraz lub od i-go. Bę- 
dzin, Małachowskiego, Kwinciński.
potrzebny(a) natycnmiast, biurowy(a)
* umiejący(a) pisać na maszynie
system „Adler", oraz Stenografię. Zgło
szenia należy kierować do Wytwórni 
„Espefilm" Centrala Katowice ul. 3-go 
Maja 2 U i lii p.___________ 4103

riddam na wrasnusc uziewu/.ynkę 
jednoroczną. Sosnowiec, Targo

wa 4. Wł. Landau. 4083
IAZ dniu 15 bm. między godz. 4 a

5 rano na drodze od Strzemie
szyc do Kazimierza znalęziono pie
niądze w sumie Kilkudziesięciu zło
tych. Poszkodowany może sie zwró
cić: Suoiizowa, Józef Zuiada Nr. 243.

4109

Mastez budioiwtaiy winien wyikazaó swą 
zdioiniość fachu pnzy egizamiimne, winien 
spourządiziać plamy domu 1-dmo piętmo- 
wego dla diwóeh rodiziim obita,j-ć po- 
sr/jcrzogól.niie jogo koszt, oprócz tego 
pnzy egaanntóe ustmyim wykaziać zna
jomość siwego facinu. Następnie maimy 
iw naszyim mieście Będzinie cieślii czte
rech którzy się Sizozjicą dijiploananii 
ciieiSłietlisłkiimi, \yjrdiamemi pnzez cech 
stioilianizy, a nie będąc egziamimioiwaini 
pnzea Kionnisję og?.amimiacyjną., złożo
ną z pmaiwdiziwych miisit.nzów ciesiiel- 
skich i p. inżjiniieiia miasta, nie posnia- 
diają i!k> dyptamów oddraietoyich pnoto- 
kułów, zaopatazicciyeh podprasaimi wła- 
sneini teijże komisji.

I‘ Pinoisrzę upnzeijmie p. prezydenta o
abadainiie wyborów nieprawnych, któ
re sprzeoiiwiiiaiją się ustawie oeehoweij, 
mitinowiictie wyborów steirszego i pod- 
atanszego m. Będizóm branży muirair- 
fiikioj, pio diługoiletniem piastowaniu 
tegoż cechu starszeństwa ś. p. S. 
Szpedńnigia.. Oliecny sitarscy oediiu p. 
Sztange, nie ma prawa piasbOfWać u- 
rzędiu stiairszego ponieważ miesraka na 
Pogoni a Pogoń należy do Sosnowca, 
Starszy każdego cechu nie może pi<i- 
sitiować urzędai stiamszegio, nie miesizjka- 
jąc co najmniej łat 3 w diamyim mieś
cie. jaik również nie może być podistair-

< sizyim tiCni, kto nie umie czjitać aani pi
sać. Ohowuązikiieim moim .jest prze- 
etaraegać i bronić praw cechu, gdyż 
naileżę dio niego od 1894 r., przyłącza
jąc sdę jatko mistntz murarski m. Piotir- 
dooiwia.

Dowiiaidtuję się, że cech miasta Bę-
■ diziina nie iiStiniiieje u nas a. przeniósł się 

całkiem do Pogonili, na co pra.Wio ce
chowe dotychczas nie pozwania. Pinzy- 
kire lecz praiwdr/Awe to zjawisko w Bę- 
diziimje^w którym po (liługoletintej woroie 
peiwistaije ruch budoiwiamy, a brak jest 
nnistrzów do prowiadizenia przytawior.- 
t.jioh budyinków. Miiasto Będrziiin posia
da zjałediwiie pamu mistrzów budiowla
nych świeżo uipieezoinjych i pani star- 
sizj-ch, lecz liiezdolmycii, bo prawie 
kiatżdy, a pitzyinaijmniej ei którzy pno- 
wiadizą budowę, po uikończemiiiu jej wy- 
raiimiują technika, Aby mu obliczyć 
łoosatoty6. Pytam się, co za mistrz 
który swej własnej pracy nie umie o- 
bliiczyćt?

Zoiznaiciziaim, że nie ug-nę karku przed 
takimi misibnziaiiiia jaikiich posiadła ni. 
Będtoin przeważnie budciwlamemii, jaik 
w 1920 r. na fnomcie nie ugiąłem przed 
boiszewiikaoni, jaiko prawmy miistmz 
budowtaiy z długoletnią praktyką 
budioiwy dużj^di mmst. fabryik, kościo
łów, mostów, diióg żeiaiznyoh i domów 
koilćjciwyich.

Powołuję się na. najpmwżniejsizyicih 
objiwiaiteilii m. Będiziimia pp.: Sączew- 
skiiegiOs Zaliewskiiegio, Bcacia Sehaijn, 
Wolińskiego, Zagórskiego, Widerę. 
Kubiozka, Mańkowskiego. J. Guttima- 
na, Rottnera, Gembomskiego. Kurlianda. 
i sizereg innych, którzy dobrze znają 
moją fiadioiwość w budowłach w sa
rn jim mieście Będizinie.

Mńistirz cechowy W. ZATOŃSKI. 
4084 ________________________

Zgubione dokumenty.

| Lokale. J 

Il/ydzierżawię mieszkanie z ogro- 
•• dem na czas letni w Sław

kowie. W adomość; Skład wódek 
p. Ostrowski. Sławków.4051

Lokale,

Do obywateli m. Będizijna, stałego 
miiesakaińcia tegoż miasta. i diawmego o 
byiwiatda. Stansrzy nuibrtaiz cechu miu- 
ranskio - oiecńehsikfliego uniaatia Zawiier- 
cia..

W. ZATOŃSKJ.
Bnoszę p. prezydenta m. Bę\liz.iinia i 

p. inżyniera iniiejsikiiiego, aby weziwailii 
tak cwanych fusizeinóiw muniamzy i cie
śli branży budioiwiŁan-ej do egzauwiiiiów 
paiawniych w oibeenjoiścM p. inżyniera 
miećskdtego i ekspertów tegoż fachu a 
lniano w wic:

KONSTANTEGO SZWAiNKOW- 
SiKIEGO, gdiyż oitiiizymiał oni dyplom 
miitóitaiza munarakiiiegio, nie będąc egm- 
rn.iiniowain.jim, a ustawa oechowia bnzmii, 
że aby być mŁstazean tazeba umieć 
c«yitiać, pisać, obłiiozać i rysować.

Mordka Dawid Szwarcbaum zgubił 
książeczkę wojskową, wydaną 

przez PKU w Sosnowcu. 4076,2

Edward Zacharzewski zgubił zezwo
lenie na broń, wydane przez Sta

rostwo Będzińskie Zwrócić Będzin, 
Małobadzka 56. 4075-2

Fryderyk Klein zgubił rewolwer bel
gijski N 758290. Czeladź, Nowa 

kolonja. Saturn N 105. 4047-3
Wątur Teofil z^uDir wyciąg z ksiąg 

ludności, metrykę urodzenia i za
świadczenie wojskowe wydane przez 
komisję wojskową w Będzinie.

1041-3
P*abijańczyk  Kazimierz zgubił wyc:ąg 
* z ksiąg ludności, wydany z gminy 
Ogrodzieniec 4092

Jan uroUZKi zguDit asiążeczzę wu|- 
skuwą, wydaną przez PKU. Kto- 

lewska Huta.______ 408L.

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłką pocztową 

3 Zł. 50 cjr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł. 

Cena egzemplarza 20 groszy.

Sosnowiec:

CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-łamowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
W tekście................................... . • • « 35.
W tekście, w kronice .............................................................................50 .
Za tekstem.................................  . • . • 5 , 15 .
Nekrologi w tekście, za wiersz mm. błam, układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr. 

• ■ ■ » • • ■ • (do 80 w ) 25 „
...................................................... ........... . (floO . )30.
. ...... . (ponad 100 w.) 35 .

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zl. Matrymonialne 
15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie.

Zagraniczne 100 proc, droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc, droższe. 
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, 

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogło

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.2 Zt. 1.50.

REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. 
ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73. Katowice: REDAKCJA i f ul. Gliwicka Nr. 3. 

ADMINISTRACJA 1 Telefon Nr. 23-04.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-50 Maja 27. — Grodziec, Będzińska.
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